MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

BAIXADO P/ COMISSAQD ™%

?4}_31‘4(/9 ERED2CAD ,
K : : ; PROJETO DE LEI N° 61/2022
. B AR Autoriza o Poder Executivo a permutar
imoveis do Patriménio Publico por imdveis
da Igreja Evangélica Assembleia de Deus
Missao Mangueirinha.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI.:

Art. 1° Esta lei autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar imével do
Patrim6nio Publico Municipal por imdvel da Igreja Evangellca Assembleia de Deus
Missao Mangueirinha. .

G " Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Mangueirinha, Estado
3 do Parana, com fundamento no Art. 134 da Lei Orgamca do Municipio, autorizado a
outorgar por meio de permuta a IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS —
MISSAO MANGUEIRINHA, inscrita no CNPJ sob n° 32.964.255/0001-60, com sede
na Rua Getdlio Vargas, n° 21, bairro Portugal, Municipio de Mangueirinha, Estado do
Parand, escrituras de propriedade do Patrimoénio. Publico Municipal, referente aos
seguintes imdveis:
I — Terreno urbano, denominado Lote n° 11-B da Quadra n° 18, situado na
3 Rua Dom Pedro II, n° 694, lado par, loteamento Vila Nova II, nesta Cidade e Comarca
de Mangueirinha, PR, com a area total de 251,84m2 (duzentos e cinquenta e um
4 metros quadrados e oitenta e quatro decimetros quadrados). Localizagdo do imdvel:
encontra-se a 18,00 metros distantes da esquina mais préxima com a Rua Dom Pedro
I1. ConfrontagGes do imével: Norte: Confronta com imével denominado Lote n® 09 da
Quadra n° 18, Bairro Vila Nova medindo 16,46 metros, coordenadas UTM: (P2:
- E=381775.09; N=7130865.30m - P3: E=381763.55m; N=7130866.94m); Sul:
Confronta com o imével denominado Lote n° 11-A da Quadra n° 18, Bairro Vila Nova,
: medindo 16,46 metros, coordenadas UTM: (P1 E=381762.53m; N=7130857.19m —
P0O: E=381774.43m; N=7130855.02m); Leste: Confronta com imdvel denominado Lote
2 n° 12 da Quadra n° 18, bairro Vila Nova, medindo 15,30 metros, coordenadas UTM :
(P1: E=381762.53m; N=7130857.19m — P2: E=381775.09; N=7130865.30m; Oeste:
Confronta com Rua Presidente Jucelino Kubistchek, medindo 15,30 metros,
coordenadas UTM: (p0: E=381774.43m; N=7130855.02m - P3: E=381763.55m;
N=7130866.94m). Registrado na Matricula sob n° 11. 140 do Registro de Imdveis da
Comarca.de Mangueirinha, Estado do Parana.

Art. 3° Pela permuta ora autorizada, o Municipio de Mangueirinha recebera,
| livre e desembragado de quaisquer 6nus-judicial ou extrajudicial, a escritura publica
> Sdo imével:

5 I — Lote urbano irregular sob n°® 13 (treze) da quadra n° 66 (sessenta e seis)
@ltuado no Loteamento “Sede” nesta Cidade, contendo a area superficial de 230,00
(duzentos e trinta metros quadrados) de terras, sem benfeitorias, com as seguintes
DIVISAS E CONFRONTACOES: Norte: divide com imdvel Rua José da Fonseca,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

medindo 15,00mts.; Sul: divide com imével propriedade de Arvina Gomes de Oliveira
Freitas, medindo 6,94mts.; Leste: divide com propriedade de Joseane Pereira e Arvina
Gomes de Oliveira Freitas, medindo 29,94mts. e ao Oeste: divide com Rua Carlos
Gomes, medindo 23,39mts. Registrado na Matricula sob n® 8.287 do Registro de
Imoveis da Comarca de Mangueirinha, Estado do Parana.

Art. 4° Ficam desafetados de sua finalidade original, ou seja, de sua
destinagdo publica especifica, o imével urbano constante na matricula n® 11.140 do
Registro de Iméveis da Comarca de Mangueirinha, com os limites e confrontagGes
conforme descrito nessas, de PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n® 77.774.867/0001-29,
com sede na Praga Francisco Assis Reis, n°® 1060, nesta cidade.

Paragrafo Unico. Os imdveis descritos no caput desse artigo serdio para fins
de permuta.

Art. 5° A permuta mencionada é realizada de forma gratuita. -

Art. 6° As despesas com escritura publica ficardo por conta e responsabilidade
do Municipio de Mangueirinha, enquanto que as despesas com registros ficardo por
conta e responsabllldade de cada uma das partes permutantes, no que lhe couberem.

Art. 7° Esta Ie| entra em vngor na data de sua publlcagao, revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municfpio de Mangueirinha, aos onze dias do més de
novembro de dois mil e vinte e dois.
Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE ELIDIO ZIMERMAN DE-

MORAES:21427216991
- MORAES:21427216991 Dados: 2022.11.11 11:53:48 -03'00'
'ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

jU FICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 61/ 2022
O presente projeto de- lei, sob n® 61/2022, . autoriza o Municipio de

Mangueirinha a permutar iméveis do Patriménio Publico por imdveis da Igreja
Evangélica Assembleia de Deus Missao Mangueirinha.

Dispde o Art. 134 da Lei Organica do Municipio: ‘
Art. 134. A aguiglggo de bens iméveis, por compra, doagao ou permuta,
: & izacdo legislativa.

vali

A permuta de iméveié publicos por particulares é permitida desde que
observados alguns requisitos, tais como o interesse publico devidamente justificado,
autorizacdo legislativa e avaliagdo prévia dos imdveis objeto da permuta.

Segundo Hely Lopes Meirelles “qualquer bem publico, desde que desafetado
do uso comum do povo ou de destinagdo publica especial, pode ser permutado por
outro bem publico particular, da mesma espécie ou de outra. O essencial € que a lei
autorizadora da permuta identifique os bens a serem permutados e a avaligao prévia
atribua-lhe corretamente os valores, para a efetlvagao da troca sem lesdo ao
patrimonio publico”.

" Ainda, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de 1993 - Lei de Licitagdes, em seu artigo
17, inciso I, alinea C, prevé a alienacdo de imdveis publicos, através de permuta por
outro imdvel, seja para a compra ou locagao, destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagdo
condicionem a. sua escolha, desde que o preco seja compativel com o vanr de
mercado, segundo avaligdo prévia.

Assim, em observancia aos requisitos necessarlos, foi realizada a avaligao
prevua dos imdveis pela comissdo de avalicio de bem imdveis de qualquer natureza,
instituida pela portaria n° 21, de 24 de junho de 2022, conforme pareceres em anexo,
determinando o valor de mercado dos terrenos objeto do presente projeto de lei.

Também, a permuta dos bens imdveis € de interesse publico, uma vez que o
terreno sera destinado a construgdo de casas de interesse social, para suprir a
necessidade de moradia a familias, garantindo o acesso a politicas publicas e demais
servigos, conforme oficio n® 812/2022, encaminhado pela Secretaria de Assisténcia

‘Social ao Executivo Municipal. ELIDIO ZIMERMAN DE Asinadoceforma il por
‘ MORAES:2142721699 ELDIOZMERMAN DE

MORAES:21427216991
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
; CNPJ 77.774.867/0001-29

Diante do exposto, contando mais uma vez com a colaboragéo dos Nobres
Edis, encaminhamos o referido projeto de Lei para deliberagdo e aprovagdo nesta r.
Casa de Leis, em regime de urgéncia.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos

onze dias do més de novembro de dois mil e vinte € dois.
Assinado de forma digital por

ELIDIO ZIMERMAN DE ' ELipio ZIMERMAN DE
MORAES:21427216991 MORAES:21427216991 -

Dados: 2022.11.11 11:54:35 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES '
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR dg%




MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
spis: iRt

COMISSAO DE AVALIAGAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA (Instituida por meio da
Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022, DIOEMS Edigao N° 2640 de 28/06/2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros componentes da
Comissao de Avaliagéo de Bens Imoveis de Qualquer Natureza, nomeados por meio da Portaria n® 021 de
24 de junho de 2022, com o objetivo de proceder a avaliagao dos Imoveis abaixo relacionados:

A Comissao, levando-se em consideragao aos valores -atuais praticados no mercado
imobiliario, estabelece o seguinte valor: :

DESCRIGAO DO IMOVEL:

1. Imovel do Patriménio Municipal, destinado a Permutar por outro de Utilidade Publica para
a Edificagdo de moradias destinadas a pessoas carentes desse municipio, através da
Secretaria de Assisténcia Social, conforme demanda levantada nesse local.

1.1 Imével Urbano situado nos fundos do Lote Urbano n® 11 da Quadra n° 18, Loteamento Sede do
Municipio, Bairro Vila Nova, situado na Rua Juscelino Kubitscheck, medindo 251,84m2 (Duzentos e
_cinquenta e um virgula oitenta e quatro centimetros). Matricula n® 4.077 do Registro de Imoveis da
Comarca de Mangueirinha. Com localizacéo de facil acesso, pavimentagao asfaltica, agua e luz, coleta de
lixo, nos fundos do Conselho Tutelar, sem utilidade para edificagéo a pessoas carente, visto estar situado
em um bairro de classe social diferentemente do local onde existe o lote a permutar, qual  apropriado para
esse feito. Avaliamos o presente pelo valor de R$: 50.00,00 (Cinquenta mil reais).

1.2 Apods adotarmos todas as precaugoes e procedimentos necessarios para sermos coesos, justos e
imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imovel do qual fomos incumbidos através da Portaria .
~021/2022. Levamos em consideragdo que o referido Lote Urbano se encontra nos fundos de Edificagdo
Municipal, além do fato que nesse bairro é desaconsejhayel edificacéo para pessoas carentes, conforme
levantamento e estudo da Secretaria de Assisténcia Spcial do municipio de Mangueirinha — Pr.

~ Eoparecer.

Mang/airinh 3, 28 de setembro de 2022,

EZEQUI ‘ IETRICH
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REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Registradora

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

SERVICO DE REGISTRO DE IMOVE!S SR

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR F{EG!ST RO GE RAH Ficha 1

‘ RUBRICA—

o

Imével: Terreno urbano, denominado Lete n® 11-B da Quadra n° 18, situado na Rua Dom Pedro
II, n® 694, lado par, Loteamento Vila Nova 11, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com 2
_4rea total de 251,84m?* (duzentos € cinquenta € um MEeros quadrados e oitenta € quatro decimeiros
guadrados). Localizagdo do imével: encontra-se a 18,00 metros distantes da esquina mais proxima
com a Rua Dom Pedro IL Confrontacdes do imovel: Norte: Confronta com imével denominado
Lote n° 09 da Quadra n° 18, Bairro Vila Nova, medindo 16,46 rmetros, coordenadas UTM: (P2:
E=381775.09; N=7130865.30m - P3: E=381763.55m: N=7130866.94m); Sul: Confronta com o
imovel denominado Lote n° 11-A da Quadra n°® 18, Baimro Vila Nova, medindo 16,46 metros,
coordenadas UTM: (P1: E=381762.53m; N=7130857.19m - PO: E=381774.43m; N=7130855.02m);
feste: Confronta com imovel denominado Lote n° 12 da Quadra n° 18, Bairro Vila Nova, medindo
15,30 meftros, coordenadas UTM: (Pl: E=381762.53m; N=7130857.19m - P2: =381775.09;
N=7130865.30m; Oeste: Confronta com Rua Presidente Jucelino Kubistchek, medindo 15,30
metros, coordenadas UTM: (PO: E=381774.43m; N=7130855.02m — P3: E=381763.55m;
N=7130866.94m). :

,_.

MARINA LETYCIA MENDES BIERBAUM
el Desiracy MATRICULA N.°....11.140

Qnsi’dérada fraude"

Registre anterior: Matricula n° 4.077, datada de 04/03/1999, do Livro 2 de Re‘gisﬁ‘c) Geral deste
Oficio.

o sera

a

Indicacio Fiscal: 33723,

0 dias™*

Proprietario: Municipie de Mangueirinha, PR, pessoa juridica de direito publico, CNPJ n°
77.774.867/0001-29, com sede na Praca Francisco Assis Rei, n° 64, Centro, Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob © o® 62.303 do Livro 1-E em 07/ 10/2022, instruido com
requerimento para fins de desmembramento, firmado em 06/10/2022, Memoriais Descritivos de
Imével Urbano e Plantas Topogréficas, elaborados pelo responsavel técnico Engenheiro Civil Jalio
César Santos Mattos, CREA PR n° 140.983/D, ART/CREA n° 1720225411613, quitada, Declaragdo
de infraestrutura, contendo lado da rua, numeragdo predial e esquina mais proxima, Certiddo de
Cadastro Municipal e Termo de Verificagdo, expedidas pelo Municipio de Mangueirinha, PR,
promovendo-se  a abertura da presente matricula, sendo que os interessados  assumenm,
integralmente, toda responsabilidade pele suprimento das omissdes € especificagdes do imével, suas
divisas, metragens, rumos & confrontagdes. Sele Funarpen: F75OJ.4quF.m7jY-a9asF.GPPZ9.
Emolumentos: 30,00VRC = R$7,38. Funrejus: R$1,84. Mangueirinha, PR, 07 de novembro de
2022. Dou fé. Katia Krone, Escrevente Substituta (Portaria n° 22/2020}. ;

Yok s

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia € reproducao
fiel da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 08

de-ﬂovembrg de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacio do Imovel

Denominagao: Lote n° 11-B— Quadra n° 18 — Bairro Vila Nova
Area: 251,84m?
Local: Quadro Urbano — Municipio ¢ Comarca de Mangueirinha

Proprietario:

Estado do Parana.

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Limites e Confrontacoes

Norte:

Sul:

Leste:

QOeste:

Obs.:

Confronta com imdvel denominado Lote n° 09— Quadra n° 18 — Bairro
Vila Nova, medindo 16,46m, coordenadas UTM: (P2: E=381775.09;
N=7130865.30m — P3: E=381763.55m; N=7130866.94m)

Confronta com imovel denominado Lote n°® 11-A — Quadra n° 18 —
Bairro Vila Nova, medindo 16,46m, coordenadas UTM: (PI:
E=381762.53; N=7130857.19m - PO: E=381774.43m;
N=7130855.02m);

Confronta com imdvel denominado Lote n° 12 — Quadra n°® 18 — Bairro
Vila Nova, medindo 15,30m, coordenadas UTM: (P1: E=381762.53;
N=7130857.19m - P2: E=381775.09; N=7130865.30m) ;

Confronta com Rua Presidente Jucelino Kubistchek, medindo 15,30m,
coordenadas UTM: (P0: E=381774.43m; N=7130855.02m - P3:
E=381763.55m; N=7130866.94m);

A planta topografica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante

do mesmo.

Mang ":ha,2 de ulh0¥2022.

\€ng° de% César Santos Mattos
CREA PR 140.983/D-PR
SCREATK 4




PONTOS DISTANCIA COORDENADAS
PO - P1 13,10m (E=381774.43m; N=7130855.02m)
P1-P2 16,23m (E=381762.53m; N=7130857.19m)
P2 -P3 4.10m (E=381775.09m; N=7130865.30m)
P3-P0O 0,90m (E=381763.55m; N=7130866.94m)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

FONE: (48) 3243-1122 / (48) 3243-8000
E-mail: engenharia®mangueirinha.pr.gov.br
MANGUEIRINHA — PR

PROPRIETARIO: |GREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
IMOVEL: LOTE N* 13 — QUADRA N* 68

RESPONSAVEL TECNICO:

PRACA OLIMPIO SANTOS | pemorw o
Ll A PLANTA TOPOGRAFICA

[Levantamento: Matricula: Escala: N Area: | Data: Prancha:

SUELEN 8.287 14,000 f 251,88m* || uimo/z022 | || OUNICA
Caloulo: / { J T MunicTpio:

SUELEN | | f\ 1A MANGUEIRINHA-FR| | MANGUEIRINHA-PR
Desenho: ' “ / ! » U )B///

SUELEN \ o ,Z(/:QI{ SANT!

N \% 140.983/D 3 fxpnrro

/

U




ragina i/l

ART de Obra ou Servigo
1720225411613

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C RE A- P R

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

~ 1. Responsavel Técnico ]
- JULIO CESAR SANTOS MATTOS E
| Titulo profissional:

ENGENHEIRO CIVIL

RNP: 1713523949 ,
Carteira: PR-140983/D {

_. 2. Dados do Contrato
' Contratante:. MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA CNPJ: 77.774.867/0001-28
PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, 1060
! CENTRO- MANGUEIRINHA/PR 85540-000 i
Contrato:  (Sem ndmero) Celebrado em: 03/10/2022

i Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira
| Aggo Institucional: Orgao Publico (Servidor/Empregado)

__._ 3. Dados da Obra/Servi¢o
! ESQUINA COM RUA DOM PEDRO Il E RUA JK, 337
LOTE 11 - QUADRA 18 VILA NOVA - MANGUEIRINHA/PR 85540-000

Data de Inicio:  03/10/2022 Previsao de término: 03/11/2022 Coordenadas Geograficas: -25,936272 x -52,180772

‘‘‘‘ 4. Atividade Técnica

;) Quantidade Unidade
€ ! [Levantamento] de Jevantamento topogréfico planimétrico 548,12 M2_

E Apds a conclusdo das atividades técnicas o profissional devers proceder a baixa desta ART

— 5. Observacdes a——m——
Desmembramento da matricula N° 4.077 gerando lotes 11-A com 4rea=296,28m2 e 11-B com area= 251 ,84m2.

7. Assinaturas - e I cat - Informagdes  —— T
i - A ART & valida somente quando quitada, conforme informagdes no
rodapé deste formulério ou conferéncia no site www.crea-pr.org.br.

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR SANTOS MATTOS, ‘
i
: i www.crea-pr.org.br ou www.confea.org.br
i
|
1
{
i

registro Crea-PR PR-140983/D, na area restrita do profissional com uso de login e f
senha, na data 06/10/2022 e hora 11h22. i

- A guarda da via assinada da ART serd de responsabilidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

i
i
i
!
i

§ }
i | Acesso nosso site www.crea-pr.org.br CREA-PR {

O DE MANGUEIRINHA - CNPJ; 77.774.867/0001-23 | | Central de atendimento: 0800 0410067 _iSa Cmem et s oo |
MUNICIPIO DE INHA - CNPJ; 77.774. 3 ; =

Valor da ART:RS 88,78 Registrada em :06/10/2022 Valor Pago: RS 88,78 Nosso niimero: 2410101720225411613

ﬁ

A autenticidade desta ART pode ser verificada em https://servicosAcrea-pr.orgbr/publico/an
impresso em: 06/10/2022 16:25:31

www.crea-pr.org.br CREA'PR
o A S Sgmsons

Cammrn.
" ot o P4




' ART de Obra ou Servico n.2 1720225411613 Valor pago: R$ 88,78 em 06/10/2022

Dados gerais

Profissional Carteira

JULIO CESAR SANTOS MATT! PR-140983/D
Mp;gQlico[prgf@gignalz_\_/igw),

Forma de registro Participagao técnica Vinculagdo por empreendimento
Inicial Individual Sem vinculagao
Situagdo da ART Tipo de agdo Institucional Empresa contratada
NAO BAIXADA Autdnomo, ou contratado por empresa
ndo registrada no Crea-PR
Contrato
03/10/2022 -
Contratante Proprietario

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira

Dados da Obra/Servigo

Data prevista de inicio Data de previsdo de término Custo da obra ou
03/10/2022 03/11/2022 Servico
Enderegos

o ESQUINA COM RUA DOM PEDRO Il E RUA JK, 337 LOTE 11 - QUADRA 18 - 85540-000 - VILA NOVA I, MANGUEIRINHA-PR

Dimensdo

0

Opgao por arbitragem
N3o. A resolucio de conflitos deste contrato nao sera por arbitragem.

Atividades Técnicas

S ———————

Nivel de atuagdo - atividades profissionais « obra ou servico « complemento

Quantidade / Unidade de medida

-« Levantamento ¢ de levantamento topogréfico » planimétrico

Observagdes

Desmembramento da matricula N° 4.077 gerando lotes 11-A com Area=296,28m2 e 11-B com érea= 251,84m2.

548.12 / M2

e



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

DECLARACAO DE INFRAESTRUTURA

Declaramos para os devidos fins e efeitos legais, que o imével denominado
Lote n° 11-B — Quadra n°18 — Rua Presidente Jucelino Kubistchek — Bairro Vila
Nova- Mangueirinha;

- Toda a Infraestrutura: pavimentagdo poliédrica, calcadas, rede de abastecimento
de 4gua, rede de energia elétrica;

- Numeragdo Predial: 694;
- Encontra-se no quadro urbano do municipio em Mangueirinha;
- Encontra-se no lado par da Rua Presidente Jucelino Kubistchek;

_Encontra-se a 18,00m distantes da esquina mais proxima com a Rua Dom Pedro
1I;

Por ser verdade, assino e dou f&€.

P
“OF MANGUEIRINHAPR - )
PREFEITURA MUN!(;!PA/L D
DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA

“ULIO CESAR SANTOS MATTOS /
/ENGENHEIRO CIVIL -
CREA-PR 140983/D S

Julio César Santos Mattos
CREA 140.983/D
Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos

Mangueirinha, 06 de Outubro de 2022.

PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, N° 1060 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FONE/ (046)3243.8000 e-mail engenharia@mangueirinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

TERMO DE VERIFICACAO

Declaramos para os devidos fins € efeitos legais, que o imovel denominado
Lote n° 11-B — Quadra n° 18 — Rua Dom Pedro II -Bairro Vila Nova-
Mangueirinha-PR, foi desmembrado conforme mapa € memorial e fiscalizado ¢
aprovado pelos responsaveis da Secretaria de Obras Publicas, Planejamento

Projetos.

Por ser verdade, assino € dou fe.

TURA MUNICIPAL & MANGUEIRINHA/PR ]

pRDEEFF'EILFlTAMENTC) DE'OBRAS E ENGENHARIA

JULIO CESAR SANTOS MATTOS
ENGENHEIRO CIVIL

CREA-PR 1 40983/0

Jilio César Santos Mattos
CREA 140.983/D
Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e Projetos

Mangueirinha, 06 de Outubro de 2022.

PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, N° 1060 85.540.000 MANGUEIRINHA —- PR
FONE/ (046)3243.8000 e-mail engenharia@mangueirinha.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

LICENCA URBANISTICA

A Prefeitura Municipal de Mangueirinha, através da Secretaria de Obras,
Engenharia ¢ Planejamento, autoridade licenciadora do municipio, DECLARA
que analisou e aprovou o projeto de desmembramento pretendido no imovel
denominado Lote n°11 da Quadra 18 do Bairro Vila Nova II, com area superficial
de 548,12m? matricula n° 4,077, propriedade de Prefeitura Municipal de
Mangueirinha, em 02 lotes, estando 0 mesmo de acordo com a Lei n° 2055/21 do

Parcelamento do Solo e Regularizagdo Fundiéria de Areas Urbanas. /—\
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Julio César Santos Mattos
Eng® Civil - CREA 140.983/D

Secretaria de Obras Publicas, Projetos e Planejamento
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: 'Recenhygo parS!moi; tp:/iselo.funarpen.cam.briconsuita o
3 hanga a assinatura de JULIO CESAR SANT!

MATTOS. Dou fé. Mangueirinha-PR, 31 de cutubro de 2022. Emgs

R$6,35(VRC 21,73), Funrejus: R , Selo: R$1,04, FUNDEP: R$0,26,

ISSON: R$0,16. Total: R$8,14 =
ST S s,
Em Testo_ i dﬁ'Vcrd;d. Al

Mangueirinha — PR, 27 de Outubro de 2022.

PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, N© 1060 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FONE/ (046)3243.8000 e-mail engenharia@mangueirinha.pr.gov.br
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'stad¢ do Parana

'REFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

lelacdo de Registro das Opgdes do BCI referente ao Ano de 2022

T ayging. i1

Data: 07/10/2022

Imovel: 33723

Inscrigao Imobiliaria:  01.01 .03.060.3300.002

Contribuinte: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA - PARANA

Co-responsavel:

Cep: 85540-000
Bloco:
Namero: 694

Logradouro: 2 . Rua PRESIDENTE JUCELINO KUBISTCHEK Apto:
Complemento: Lado: 2
Condominio: Segdo:
Loteamento: Lote: 11-B
Bairro: 1 - VILANOVA Quadra: 18
Distrito: Matricula:
item Descrigao Abrevia Valor
00051/01 OCUPACAO Baldio
00052/02 PATRIMONIO Publico
00053/05 INCIDENCIA Imune
00054/01 FORMA Regular
00055/01 SITUACAO Meio de quadra
00056/01 FRENTE Uma frente
00057/01 TOPOGRAFIA Plana
00058/01 PEDOLOGIA Normal
0of o1 PAVIMENTAGAO Asfalto
00060/02 LIMITAGAO Muro
00090/01 TIPO DE CONSTRUCAO Alvenaria simples
00091/14 CARACTERISTICAS Servigo Publico
00092/11 UTILIZAGAO Servigo publico
00093/01 POSICAO Isolada
00094/02 CONSERVAGAO Boa
00095/03 ESQUADRIAS Ferro
00096/01 COBERTURA Telha de amianto
00097/02 UTILIZAGAO 2 Servico plblico
00098/11 PINTURA EXTERNA Com
00100/01 PISO Ceramica
00130/99 AREA DO LOTE M2 25184

Total de Registro de Opgdes do BCE: 21

butals
i 3
Tributs

hor s /

-
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
"~ CNPJ 77.774.867/0001-29

COMISSAO DE AVALIAGAO DE BENS IMOVEIS DE QUALQUER NATUREZA (Instituida por meio da
Portaria n°. 021 de 24 de junho de 2022, DIOEMS Edigdo N° 2640 de 28/06/2022).

PARECER

Reuniram-se nesta data os senhores abaixo assinados, como membros componentes da
Comisséo de Avaliagéo de Bens Imoveis de Qualquer Natureza, nomeados por meio da Portaria n® 021 de
24 de junho de 2022, com o objetivo de proceder a avaliagéo dos Iméveis abaixo relacionados:

: A Comiss3o, levando-se em 'consideraé;éo aos valores atuais praticados no mercado
imobiliario, estabelece 0 seguinte valor:

DESCRIGAO DO IMOVEL:

1. Imovel destinado a Edificagao de moradias para pessoas carentes desse municipio, através
da Secretaria de Assisténcia Social, conforme demanda levantada nesse local.

1.1 Imével Urbano denominado Lote n® 13 da Quadra n° 66, situado na esquina da Rua José da Fonseca
com a Rua Carlos Gomes no Bairro Gomes, na sede do municipio de Mangueirinha, Estado do Parana,
medindo 230,00m2 (Duzentos e trinta metros quadrados). Matricula n° 8.287 do Registro de Imoveis da
Comarca de Mangueirinha. Com localizagdo de facil acesso por ambas as ruas, com infraestrutura
necessaria para a edificagdo de moradias, possuindo agua e luz, coleta de lixo, iluminagao p'l]blica,
pavimentagao asfaltica. Avaliamos o presente pelo valor de R$: 50.00,00 (Cinquenta mil reais).

1.2 Apos adotarmos todas as precauqc“)és e procedimentos necessarios para sermos coesos, ‘justos e
imparciais, tomamos por bem avaliar o Bem Imovel do qual fomos incumbidos através da Portaria n°.
021/2022. Levamos em consideragéo que o referido Lote Urbano se encontra em uma esquina, o qual tem
a vantagem por ser possivel a edificacdo de 02 (duas) moradias para pessoas carentes, qual o bairro €
apropriado para essa medida e demanda, conforme lev, fitamento da Secretaria de Assisténcia Social do
municipio de Mangueirinha - Pre

E o parecer.

& 1\ ;
Mangueirinha) 28 desetembro de 2022.
EZEQUIEL/ CALISTRO DIETRICH

RES ﬁ ﬁ‘)
ELIZANDI@ APARECIDA e

[ Jouio CESAR‘S/jNng MATTOS

‘ & TARIA ‘ MEMBRO
BILMAR P AGNUSW LE Niﬁﬁ ODRIGUES DA FONSECA

MEMBRO : MEMBRO

Praga Fraﬁcfscp Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-0b0 - Mangueirinha - PR




REGISTRO DE IMOVEIS

Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Registradora
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CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

REGISTRO GERAL DEMOVEIS [ REGISTRO GERAL J( 1 J(LIVRO 02

Comarca de Mangueirinha - Parana T BRIOA

Bef. Paulo Cesar Penteado Cardoso \/L"%/
DELEGADO TITULAR MATRICULA N°__8.287

CPF 158.222.739-04

-

SR

16 DE JUNHO DE 2014 = IDENTIF TICACAQ DO IMOVEL = Consta do lote urbano irregular

sob n°i3 (Treze) da quadra n°66 (Sessenia € seis) situado no Loteamento vSéde’ nesta Cidade,
conteado a area superficial de 230.80m2. (Duzentos e trinta metros quadrados) de terras, sem
benfeitorias, com as scguintes DIVISAS E CONFRONTACOES = "NORTE divide com
imével Rua José da Fonseca, medindo 15,00mts; SUL divide com imovel propriedade de Arvina
Gomes de Oliveira Freitas, medindo 6,94mts.; LESTE divide com propriedade de Joseane Pereira
e Arvina Gomes de Oliveira Freitas, medindo 29,94mts. ¢ a0 OESTE divide com Rua Carlos
Gomes, medindo 23,3%9mts.; PROPRIETARIOS = JOAQ MILTON DE LIRIQ, casado pele
Regime de Comunhdo Universal de bens, na vigéncia da Lei 0°6.515/77 com LIDIA
BRANDALISE DE LIRIQ, brasileiros, ele nascido em data de 30.09.1955, filho de Oribes
Antunes de Lirio € Dona Balbina Lima de Lirio, de profiss&o agricultor, portador da Cédula de
Identidade n°1.943 409-SSP-Parana, inscrito no CPF. n°790.436.669-04, ela nascida em
15.07.1966, filha de Albino Brandalise e Dona Genir Zambilo Brandalise, de profissfio do lar,
portadora da Ceédula de Identidade n°6.835.608-3-SSP-Parand, inscrita no CPF.
n°000.526.059-06, residentes e domiciliados sito na Rua Carlos Gomes n°827 nesta Cidade; b)
MARIA DE FATIMA ESCHEMBACK, casado pelo Regime de Comunhio Universal de Bens,
na vigéncia da Lei 8°6.515/77 com LUIZ ARMIANDO ERTEL ESCHEMBACK, brasileiros,
ela nascida em 01.85.1957, filha de Oribes Antunes de Liric e Dona Balbina Lima de Lirio, de
profissio  funcionaria  publica municipal, portadora da Cédula de Identidade
1°1.936.662-6-SSP-Parana, inscrita no CPF. 1°026.134.779-97, ele nascido em 2.01.1949, filho
de Francisco Eschemback e Dona Maria Aparecida Ertel Eschemback, de profissdo carpinteiro,
portador da Cédula de identidade n°1.553.539-SSP-Paran4, inscrita no CPF. n°214.269.299-00,
residentes ¢ domiciliados neste Municipio; ¢) TEREZINHA JUSSARA DE LIRIQ, brasileira,
solteira, maior, capaz, nascida em 26.07.1966, filha de Oribes Antunes de Lirio e Dona Balbina
Lima de Lirio, de profissdo do lar, portadora da Cédula de Identidade n°7.903.065-1-SSP-Parani,
inscrita no CPF. n°026.705.739-32, residentes ¢ domiciliados neste Municipio; d) PEDRO
ODAIR DE LIRIQ, casado pelo Regime de Comunhio Universal de Bens, na vigéncia da Lei
1°6.515/77 com MARENIZE BRANDALISE DE LIRIO, brasileiros, ele de profissdo
agricultor, portador da Cédula de Identidade n%4.079.424-7-SSP-Parana, inscrito no CPF.
n°589.361.229-91, ela de profissic do lar, portadora da Cédula de Identidade
n°7.132.953-4-SSP-Parand, inscrita no CPF. n°019.612.609-64, residentes ¢ domiciliados no lugar
denominado Fazenda Pafmital, neste Municipio; €) HENRIQUE DE LIRIQ, casado pelo
Regime de Comunhio Universal de Bens, na vigéncia da Lei n°6.515/77 com LAUDELINA
D'APARECIDA DE OLIVEIRA DE LIRIO, brasileiros, ele nascido em 28.09.1965, filho de
Oribes Antunes de Lirio e Dona Balbina Lima de Lirio, de profissfo agricultor, portador da
Cédula de Identidade n°4.258.150-0-SSP-Parana, inscrito no CPF. n°588.975.779-20, ela nascida
em {7.01.1975, filna de Norminic Cardozo de Oliveira ¢ Dona Gentilia Bueno de Oliveira, de
profissio do lar, portadora da Cédula de Tdentidade n°7.154.093-6-SSP-Paran4, inscrita no CPF.
n"985.169‘099-0«02 residentes e domiciliados na localidade denominada Barra do Covd, neste
Municipio; ) SERGIQ LUIZ DE LIRIO. casado pelo Regime de Comunh&o Universal de
Bens, na vigéncia da Lei n°6.575/77 com NEUZA MARIA DE LIRIO, brasileiros, ele nascido
em 17.06.1967, filho de Oribes Antunes de Lirioc e Dona Balbina Lima de Lirio. de profisséo
agricultor, portador da Cédula de Identidade n°4.557.100-9-SSP-Parana, inscrito no CPF.
n°650.271.169-34, cla nascida em @1.88.1963, filha de Teodoro Sobis e Dona Paulina Sobis,
portadora da Cédula de Identidade n°6.100.534-0-SSP-Parand, inscrita no CPF.
n°870.317.609-68, residentes e domiciliados neste Municipio; g) JOSE BRUSAMARELLQO,

brasileiro, separado judicialmente, de profissdo comerciante, portador da Cédula de Identidade
n"—8009608616-SSP—RS., inscrito no CPF. n°277.668.100-34, residente e domiciliado sito na Rug
Marechal Deodoro n°f8¢9 nesta Cidade; h) MARINES COSTEL LA, brasileira, nascida em

SEGUE NO VERSO
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CONTINUAGAO
02.12.1961, separada judicialmente, de profissdo empreséria, portadora da Cédula de Identidade
1°3.563.964-0-SSP-Paran4, inscrita no CPF. 1n°435.499.009-10, residente e domiciliada sito na
Rua Duque de Caxias n°f.327 ncsta Cidade; 1) MARILENE ESTOLASKI GASPAR, casada
pele Regime de Comunhdo Parcial de Bens, na vigéneia da Lei n°6.515/77 com FRANCISCO
CARLOS GASPAR, brasileiros, €la de profissdo funcionaria publica municipal, portadora da
Cédula de Identidade n°17.299.968-SSP-Parand, inscrita no CPF. n°126.923.788-81, ele de
profissdo motorista, portador da Cédula de Identidade n°16.560.103-SSP-Paran4, inscrito no CPF.
1n°038.076.548-95, residentes e domiciliados sito na Rea Santa Terezinha n°288 Jardim Santo
Antdnio na.Cidade de Embu - Sdo Paulo; j) PEDRO ALVES DA CRUZ, casado pelo Regime de
Comunhfio Universal de Bens na vigéncia da Lei n°6.515/77 com TEREZINHA APARECIDA
DA CRUZ, brasileiros, cle nascido em 28.10.1961, filho de Joaquim Alves da Cruz e Dona Irema
Correa da Cruz, de profissio empresario, portador da Cédula de Identidade
1°3.329.849-8-SSP-Parand, inscrito no CPF. n°441.342.749-15, ela de profissdo empresaria,
portadora.da Cédula de Identidade n°6.586.745-1-SSP-Parand, inscrita no CPF. n°897.479.099-87,
residentes e domiciliados sito na Rume Rui Barbosa n°379 nesta Cidade; REGISTRO
ANTERIOR = MATRICULA N°4.886 combinado com R=7=M=4.880 Livro 2 deste Oficio. Dou
¢; Mm%6 de Junho de 2014; Oficial Designada (Monica Charnoski Antezana) Portaria
n°12/2013;

R=1=-M=8.287=PROTOCOLO _ N°43.556=16.06.2014 = DIVISAO AMIGAVEL =
TRANSMITENTES = 2) JOAQ MILTON DE LIRIO, casado pelo Regime de Comunhao
Universal de Bens, na vigéncia da Lei n°6.515/77 com LIDIA BRANDALISE DE LIRIO, o
brasileiros, ele nascido em 30.09.1955, filho de Oribes Antunes de Lirio € Dona Balbina Lima de
Lirio, de profissio agricultor, portador da Cédula de Identidade 1n°1.943.409-SSP-Parand, inscrito
no CPF. n°790.436.669-04, ela nascida em 15.07.1966, filha de Albinc Brandalise e Dona Genir
Zambilo Brandalise, de profissio do lar, portadora da Cédula de Jdentidade
n°6.835.608-3-SSP-Parand, inscrita no CPF. n°000.526.059-06, residentes ¢ domiciliados sito na
Rua Carlos Gomes n°827 nesta Cidade; b) PEDRQO ODAIR DE LIRIQ, casado pelo Regime de
Comunhdo Universal de Bens, na vigéncia da Lei n°6.575/77 com MARENIZE BRANDAILISE
DE_LIRIQO, brasileiros, ele de profissdo agricultor, portador da Cédula de Identidade
1°4.079.424-7-SSP-Parand, inscrito no CPY. 1°589.361.229-91, ela de profissdo do lar, portadora
da Cédulz de Identidade n°7.132.953-4-SSP-Parand, inscrita no CPI. n°019.612.609-64, residentes
e domiciliados no lugar denominado Fazenda Palmital, neste Municipio; ¢) TEREZINHA
JUSSARA DE LIRIQ, brasileira, solteira, maior, capaz, nascida em 20.07.1960, filha de Oribes
Antunes de Lirio ¢ Dona Balbina Lima de Lirio, de profissdo do lar, portadora da Cédula de
Identidade 1n°7.903.065-1-SSP-Parans, inscrita no CPF. n°026.705.739-32, residentes ¢
domiciliados neste Municipic; d) HENRIQUE DE LIRIO, casado pelo Regime de Comunhdo
Universal de Bens, na vigéncia da Lei n°.515/77 com LAUDELINA D'APARECIDA DE
QOLIVEIRA DE LIRIQ, brasileiros, ele nascido em 20.09.1965, filho de Oribes Antunes de Lirio
e Dona Balbina Lima de Lirio, de profissdo agricultor, portador da Cédula de Identidade
n°4.258.150-0-SSP-Parana, inscrito no CPF. n°588.975.779-20, ela nascida em 17.01.7975, filha
de Norminio Cardozo de Oliveira e Dona Gentilia Bueno de Oliveira, de profissio do lar,
portadora da Cédula de Identidade n°7.154.093-6-SSP-Paran4, inscrita no CPF. £°985.169.099-00, o
residentes € domiciliados na localidade denominada Barra do Covd, neste Municipio; ¢) SERGIO
LUIZ DE LIRIOQ. casado pelo Regime de Comunhfic Universal de Bens, na vigéncia da Lei
n°6.515/77 com NEUZA MARIA DE LIRIQ, brasileiros, ele nascido em 17.66.1967, filho de
Oribes Antunes de Lirio e Dona Balbina Lima de Lirio, de profissio agricuitor, portador da Cédula
de Identidade n°4.557.100-9-SSP-Parana, inscrito no CPF. n®°650.271.169-34, cla nascida em
01.08.1963, filha de Teodoro Sobis ¢ Dona Paulina Sobis, portadora da Cédula de Identidade
n°6.100.534—0-SSP—P51ranz’1, inscrita no CPF. n°870.317.609-68, residentes e domiciliados neste
Municipio; f) JOSE BRUSAMARELEQ, brasileiro, separado judicialmente, de profissdo
comerciante, portador da Cédula de Identidade n°8009608616-SSP-RS., inscrito no CPF.
n°277.668.100-34, residente € domiciliado sito na Rua Marechal Deodoro n°70¢ nesta Cidade; g)
MARINES COSTELILA, brasileira, nascida em §2.12.1961, separada judicialmente, de profissio

empresaria, portaodra da Cédula de Identidade n°3.563.964-0-SSP-Parand, inscrita no CPF.
n%42K5 4QQ NNA. 1N recidenta & Aamiriliada cita na Rna Thiane de (Caviac n®f 227 necta (Cidade- h)
SEGUE
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Registradora
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REGISTRO GERAL DEIMOVEIS [ REGISTRO GERAL )z ](LIVRO 02]

Comarca de Mangueirinha - Parana

RUBRICA ———
Bel. Paulo Cesar Penteado Cardoso o
DELEGADO TITULAR MATRICULA N°__8.287 ;
CPF 158.222.739-04 )

-

NYINORILYW e’

MARIA DE FATIMA ESCHEMBACK, casado pelo Regime de Comunhdo Universal de Bens,
na vigéncia da Lei n°6.515/77 com LUIZ ARMANDQO ERTEL ESCHEMBACK, brasileiros,

' cla nascida em 01.05.1957, fitha de Oribes Antunes de Lirio € Dona Balbina Lima de Lirio, de
profissdo  funcionaria  publica municipal, portadora da Cédula de Identidade
1°1.936.662-6-SSP-Parana, inscrita no CPF. n°026.134.779-97, ele nascido em 1 2.01.1949, filho
de Francisco Eschemback e Dona Maria Aparecida Ertel Eschemback, de profissdo carpinteiro,
portador da Cédula de identidade n°1.553.539-SSP-Paran4, inscrita no CPF. n°214.269.299-00,
fesidentes e domiciliados neste Municipio; 1) PEDRO ALVES DA CRUZ, casado pelo Regime
de Comunhio Universal de Bens na vigéncia da Lei n°6.515/77 com TEREZINHA
APARECIDA DA CRUZ, brasileiros, ele nascido em 28.76.1961, fitho de Joaquim Alves da
Cruz e Dona Irema Correa da Cruz, de profissdo empresério, portador da Cédula de Identidade
n°3.329.849-8-SSP-Parana, inscrito no CPF. n°441.342.749-15, ela de profissio empresaria,
portadora da Cédula de Identidade n°6.586.745-1-SSP-Parand, inscrita no CPF.
1°897.479.099-87, residentes e domiciliados sito na Rua Rui Barbosa n°379 nesta Cidade;
ADOUIRENTES = MARILENE ESTOLASKI GASPAR, casada pelo Regime de Comunbio
Parcial de Bens, na vigéncia da Lei n°6.515/77 com FRANCISCO CARLOS GASPAR,
brasileiros, ela de profissfo funcionédria publica municipal, portadora da Cédula de Identidade
1n°17.299.968-SSP-Parand, iascrita no CPF. n°126.923.788-81, ecle de profissdo motorista,
portador da Cédula de Identidade n°16.560.103-SSP-Paran4, inscrito no CPF. n°038.076.548-95,
residentes e domiciliados sito na Ruae Santa Terezinha n°288 Jardim Santo Antdnio na Cidade de
Embu - Sio Paulo; FORMA DO TITULQ = Escritura Pablica de Divisio Amigavel do Livro
n°9-J fls. 007 ¢ 016, lavrada nas notas do Bel. Paulo Penteado da Cidade de Hondrio Serpa -
Parana, datada de 19 de Novembro de 2013; VALOR = R$.10.000,00 (Dez mil reais),
CONDICOES = Nizo ha; Toda a drea da presente MATRICULA, sem benfeitorias; Dou fé;
Custas Serventia VRC. 2.156,00 (R$.339,12); CPC. R$.6,57;, Funrejus (Isento); Selo R$.3,00;
Mangueir‘l@a, 1-64de Junho de 2014; Oficial Designada (Mdnica Charnoski Antezana) Portaria
n°12/2013; uae v '

~NoN R

R. 02/8.287 - Protocolo n° 62.006 do Livro 1-E em 02/09/2022. Compra e venda.
Transmitentes: Marilene Estolaski Gaspar e seu marido Francisco Carlos Gaspar, ja
qualificados. Adguirente: Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Mangueirinha —
Parang, CNPJ n° 32.964.255/0001-60, com sede Rua Gettlio Vargas, n° 21, Mangueirinha, PR.
Objeto: o imével da presente matricula, em sua integralidade. Preg¢e: R$25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), pagos da seguinte maneira:) R$5.000,00 (cinco mil reais) pago em depésito
bancério, em conta bancaria em nome de Marilene Estolaski Gaspar, Banco do Brasil, agéncia
2038-9, Conta Poupanga n°® 23001-4; b) R$12.000,00 {doze mil reais) pago em doze parcelas
iguais e consecutivas de R$1.000,00 (um mi! reais) por meio de transferéncia bancaria, em nome
de Marilene Estolaski Gaspar, Banco do Brasii, agéncia 2038-9, Conta Poupanca n°® 23001-4, a
iniciar em 15/07/2020 at€ 15/06/2021; ¢) R$5.000,00 (cinco mil reais) em transferéncia bancaria
em nome de Marilene Estolaski Gaspar, Banco do Brasil, agéncia 2038-9, Conta Poupanga n°®
23001-4 em 15/07/2021; d) R$3.000,00 (irés mil reais) pagos em tés parcelas iguais e
consecutivas de R$1.000,00 (um mil reais) por meio de transferéncia bancéaria, em nome de
Marilene Estolaski Gaspar, Banco do Brasil, agéncia 2038-9, Conta Poupanga n° 23001-4, a
iniciar em 15/08/2021 até 15/10/2021, da qual ddo aos mesmos compradores plena, geral e
irrevogével quitacio de pagos € satisfeitos. Avaliac@oe Fiscal: R$20.000,00 (vinte mil reais).
Forma: Escritura Publica de Venda e Compra, Protocolo 441/2022, lavrada em 30/08/2022, as
fis. 170/173 do Livro 136-E, por Maria Izabeia Brasi! Antunes, Escrevente do Tabelionato de
Notas da Comarca de Mangueirinha, PR. Condi¢des: as do titulo. Documentos apresentados:
As certiddes negativas de débitos foram dispensadas conforme a%@&@CISAO N°© 7820956
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CONTINUAGAO

— GC, datada de 22/06/2022, da SEI n.° 0001585-79.2021.8.16.6000 do Tribunal de Justica do
Parana. GR ITBI n° 463/2022, isento. GR Funrejus/PR n° 51720029-1, no valor de R$40,00,
quitada em 30/08/2022, e Guia Complementar n° 51754448-2, no valor de R$10,00, quitado em
30/08/2022. Consultado, nesta data, o banco de dados da Central Nacional de Indisponibilidade de
Bens, nos termos do artigo 14 do Provimento n® 39/2014 do CNIJ, sendo gerados os codigos
HASH (Marilene Estolaski Gaspar): a16a8524d0dbcadb8422ca2fcfel 7954a330fad0, (Francisco
Carlos Gaspar): 8314bb6711a2ccb0Ocdca2e03d9e491774ee9bd1 e (Igreja Evangélica Assembleia
de Deus em Mangueirinha — Parand): c84b66¢497e91829b12048daed0bc720b5240e34d, todos com| -
resultados negativos. Sera emitida a DOL Selo Funarpen: F750V.mhqPq.yLra2-ePq7D.J46mb.
Emolumentos: 2.385,00VRC = R$586,71. Prenotagdo: 10,00VRC = R$2,46. Arquivamento:
7,00VRC = R$1,72. Mangueirinha, PR, 22 de setembro de 2022. Dou f&. Katia Krone, Escrevente

Substituta (Portaria n® 22/2020). \é W
' A $-

FUNARPEN : CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia € reproducao fiel
da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 22 de

setembro de 2022,

¢

{Ae i) :
Ana Paula Fern?rfréés da Cruz - Escrevente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

MEMORIAL DESCRITIVO

Identificacdo do Imovel

Denominagao: Lote n° 13 — Quadra n°® 66 — Loteamento Vila Gomes
Area: 230,00m?
Local: Quadro Urbano — Municipio e Comarca de Mangueirinha

Estado do Parana.

Proprietario: Igreja Assembléia de Deus

Limites e Confrontacoes

Norte: Confronta com Rua José da Fonseca, medindo 13,10m, coordenadas
UTM: (PO: E=382232.96; N=7131278.92m — P1: E=382335.97m;
N=7131276.20m)

Sul: Confronta com imével denominado Lote n° 03 — Quadra n° 01 —
Loteamento Irema Correa I, medindo 16,00m, coordenadas UTM: (P2:
E=382337.71m; N=7131275.91m - P3: E=382341.27m;

N=7131277.81m - P4: E=382342.00; N=7131298.13; - P5: E:
382329.02; N=7131288.43);

Leste: Confronta com imovel de propriedade de Joaquim Valdecir Soares dos
Santos, medindo 16,23m, coordenadas UTM: (P1: E=382335.97m;
N=7131276.20m — P2: E=382337.71m; N=7.131.271,86m) ;

Oeste: Confronta com Rua Carlos Gomes, medindo 13,00m, coordenadas
UTM: (P0O: E=382232.96; N=7131278.92m - P5: E: 382329.02;
N=7131288.43);

Obs.:
A planta topografica elucida o presente memorial descritivo, sendo parte integrante
do mesmo.

"REA PR 140.983/D-PR
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Area= 275,68m?

Area= 322,05m? Area= 309,08m?
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PONTOS DISTANCIA COORDENADAS
PO - P1 13,10m (E=382232.96m; N=7131278.92m)
P1-P2 16,23m (E=382335.97m; N=7131276.20m)
P2 -P3 4 10m (E=382337.71m; N=7131275.91m)
P3-P4 0,90m (E=382341.27m; N=7131277.81m)
P4 - P5 11,00m (E=382342.00m; N=7131289.13m)
P5 - PO 13,00m (E=382329.02m; N=7131288.43m)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

FONE: (46) 3243-1122 / (48) 3243-8000
E-mail: engenharia®mangueirinha.pr.gov.br
MANGUEIRINHA - PR

PROPRIETARIO: |GREJA ASSEMBLEIA DE DEUS
IMOVEL: LOTE N* 13 — QUADRA N* 66
OLIMPIO SANTOS | Denominag8o:
1080 - CBNTRO PLANTA TOPOGRAFICA
CEP: 86.640—000 ~
Levantamento: Matricula: Escala: K ¥ \ Data Prancha:
SUELEN 8.287 1/1. 230 IIA JULHO/2022 UNICA
7 T
Calculo: \ Local: Municipio:
SUELEN _N MANGUEIRINHA/PR| | MANGUEIRINHA-PR
Desenho: 1 -
SUELEN . ENG® | SANTOS TTO;
RESPONSAVEL TECNICO: 140.983/D T A

|
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
32.964.255/0001-60
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | 770 D" A8ERTURA
CADASTRAL

28/02/2019

NOME EMPRESARIAL

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS MISSAO MANGUEIRINHA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSEMBLEIA DE DEUS MISSAO MANGUEIRINHA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagoes religiosas ou filoséficas

Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
322-0 - Organizagao Religiosa

LOGRADOURO
R GETULIO VARGAS

NUMERO
21

COMPLEMENTO

Fedk e ek ke

CEP
85.540-000

BAIRRO/DISTRITO
PORTUGAL

MUNICIPIO

MANGUEIRINHA

UF

ENDERECO ELETRONICO

TELEFONE
(46) 9902-6811

Fekkdk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

28/02/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

dedkedkdedkdkk

dedededekdekk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/11/2022 as 10:16:52 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA/PR
Rua Getulio Vargas, 21 — Centro — CEP: 85.540-000
Mangueirinha ~ Estado do Parana

A s fita DY Deus

Ata da A.G.E ~ Assemblcia Geral Extraordindria
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Mangueirinha — Estado do Parana.
Emancipagio, apresentagio ¢ posse da Dirctoria ¢ Conselho Fiscal da IEAD em
MANGUIIRINIHA-PARANA, de 14 de outubra de 20201,

Aos quatorze dias do més de outubro do ano de dois mil ¢ vinte, as dezenove horas ¢ trinta
minutos, reuniram-s¢ em Assembleia Geral Extraordindria (doravante designada pela sigla
AGE), o templo da Tgreja Tvangélica Assemblea de Deus em MANGUEIRINILA, situada
na Rua Gretdlio Vargas, 21 - Portugal - CEP: 85.540-000 - municipio de Mangucirinha —
i2stado do Parana, os membros desta igrefa, atendendo ao 1idital de convocacio, publicado no
mural da igreja, juntamente com os representantes da Convencio das Igrejas Fvangélicas
Assembleia de Deus no Iistado do Parand (doravante denominada CIEADEP), da qual a
IEAD de MANGUEIRINIIA ¢ filiada de fato ¢ neste ato passarid a ser tiliada de diretto, ¢
seus ministros jd associados ¢, tanto a 1prefa como scus obreiros convencionais sio pela
CHEADEP membros, nos termos dos artigos 92, 93 ¢ scus pardgratos do istamato Social da
CIEADEP. Tais represeniantes foram indicados pela Mesa Dicctora da CIEADEDP para
comparecern a esta AGIS, sendo este ato embasado pelo artigo 57, inciso V1 ¢ arugo 19 ¢
mctsos da Constituicio Federal da Republica Federativa do Brasil; pelo artgo 44, inciso 1V, Jo
Codigo Civil Brasileiro; pelos artigos 109 ¢ 110 do Estatuto Social Ja CHIADEP, ¢ pelos
artigos 43, 44, 46 com scus incisos do Regimento Interno da CIFADEP, bem como pelos
costumes da Assembleia de Deus no Brasil. Dando abertura aos trabalhos, o senhor Presidente
da [EAD Lapa, Pastor Rafacl Morcira da Silva, visto ser a [EAD Lapa a igreja mie da THAD
de Manguetrinha, conclamou a todos os membros em primeira convocagio, as dezenove horas
¢ trinta minutos, conforme o Ldial de Convocagao publicado no dia 06 de outubro de 2020,
nos palpitos das congregagoes no municipio de Mangueirinha, com guorum suficiente para
¢ste ato, nos termos do Estarute Social da THEAD da Lapa, para os lins espectlicos da
convocagdo, por parte desta Assembleta Geral xtraordiniria ¢ com a devida aquivscencia da
Mesa Dirctora da CIHEADED ¢ do Conselho de Transferéneia (CT) Jda mesma, nos termos dos
Artigos: 52 inciso VI; 27, inciso XIV ¢ alineas “a", b e ey 39, ine. 11 19; 112, § omco do
Hstatuto Social da CIEADEDP ¢ dos Artigos 43, 1, 11 alincas ¢ §§ 44, 46 ¢ inciso; 47 e incisos ¢
art. 48 do Regimento Interno da CIEADEDP; bem como com base nas praticas
consuctudmdrias da Assembleiz de Deus no Brasil, na pessoa de scu Presidente, Pastor Perci
Pontoura, ausente nesta AGH. Também se for presente os membros da Igreja Tivangélica
Asserablera de Deus da Lapa, que assinam a lista de frequéneia Jda Assembleta Geral, em
conjunto com os membros da TEAL de Mangucirinha, (pclo que se dispensa a assinatura dos
mesmos neste wrmo) ¢ demais representantes da CIEADEDR: Pastor Valdenic Andreacer,
Coordenador da 8 Regido Lclesidstica/CIEADED ¢ Presidente da THAD de Ivaipora; Pastor
Pavlino Brasé do Santos — Membro do Conselho de Etica/CIEADEP ¢ Presidente da 112AD
de Laranjeiras do Sul, Pastor Rafael Morcira da Silva - Presedente da [HAD Lapa. Depois de
transcorridas as apresentagoes ¢ o culto de adoragao a Deus, a pregagdo dp palavra de Deus,
profenda na autoridade do nome de Jesus pelo Pastor Pedeo Duarte esidente da HEAD
Reserva do Iguagu, utilizando como base o livio de Géneses, capitulo
di discussio dos assuntos contidos no Edital, o Pastor Rafacl MGreir:

3

Silva, manifestou a
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA/PR
Rua Getulio Vargas, 21 ~ Centro — CEP; 85.540-000
Mangueirinha ~ Estado do Parana

Andudey 14 O e ue

sua satisfagio na emancipacio da igreja em Mangueinnha, enfatizando « Jue este momento ."u’i
sonhado ¢ hoje marca a histona da igreja de Mangucirinha ¢ que este ato com certeza somard
forgas para que o Reino de Deus cresca continuamente acsta cidade. Apos, rmansferiu
oportunidade a0 Pastor Valdeair Andreaccd, Presidente da [EAD Ivarpora ¢ Coordenador da
Orava Regado elesidstca da CIEADEP, que passou a presidiz a presente AGE. Assim, o
senhor presidente da AGE apresentou a Assembleia Geral o nome do Pastor Valdemar Alves
de Lima, para atar como secretino “ad o o que for aprovado por unanimidade, tendo o
mesmo em sepuida, lido o Lidial de Convoeacio. Ato seguinte passou a deliberar os assuntos
da pauta: &@_&mmww&@mmwwmma
(‘_uumliclcgimg_g O presidente da AGL, perguntou 2 AGE s¢ os membros da HAD de
Mangucirinha se concordavam de serem desvinculadas subordinatyvamente da 1EAD da Lapa,
passando a ser uma igreja autbnoma, como novo campo cclestdstico, cuja sede serd em
Mangucirinha/PR. 1} wodos aprovaram em unidade a proposta, sem que houvesse qualquer
ubjegio, sendo determinado o dia 14/10/2014 como data de FUNDACAQO da eatidade. 2%)
Aprovagio_do Estatuto da IEAD de Mangucirinha. Fm sepuida, Pastor Valdentr
Andreacer apresentou o listatuto que ard reger a Igreja e Palinas, que ¢ o padrio utdizado
pelas igrepas vineuladas 3 CIEADEP, declarando a necessidade de se ler Artigo por Artgo do
mesmo para a devida aprovagio. Explicou, purém, que o referdo Estatuto foi apresentado a
fgrea ¢ ao Corpo de Ministros ¢ que para ganhar tempo, solicitou aprovagao de todo o seu
conteddo, o que (o aprovado por unanimidade. 3Y) Apreciagio do _nome do_Pa stor
Adriang_dous Santos Rodrigues como presidente da IEAD de Mangueirinha. Conforme
requenmento do Pastor Rafael Moreira da Silva, deferido pelo Conselho de Transferéneias da
CIEADED, tendo o senhor presidente da AGE apresentado esta proposta, sem que houvesse
mantfestagio  nenhuma  de contrariedade, ¢, assim, 2 AGE clogeu por unanimidade
cmpossando-0_imediatamente a0 _cargo, Pastor Adrdano dos_Santos Rodrigues, como
primeirg presidente da IEAD de Mangucirinha, Prosseguindo, foi dispensado pela Assembleia
a lettura do termo de Posse ¢ Compromisso do Ministro que assume a Igreja filiada, na funcao
de Pastor Presidente Gue val em anexo a csta e, assim sendo empossado em ato solene pelo
Pastor Valdenir Andreacei, presidente desta AGIE; 47) Eleicdo da_Primeira Dirctoria_da
IEAD de Maungueirinba. Foram cleitos por aclamacio e empossados imediatamente, o nome
das demais pessoas que, além do presidente, comporio a pameira Dirctoria da 1LAD de
Mangucirinha, ficando assim constituida; DIRETORIA; Presidente: Adriano dos Santos
Rodrigues, brasileiro, casado, portador do RG 6.374.697-5-8SP/PR ¢ CPIF 938.462.079-34;
Primeiro }'ic_c_—l’[ggidcgg: Paule Marting Nabareo, brasileiro, casado, portador do R
G.0132.870-4 .SSP/PR ¢ CPf B43.819.229-72; Segundo Vice-Presidente: Aglailton Leocadio
de Lima, brasileiro, casado, portador do RG LO49.408-7-SSP/PR ¢ CI1 230L937.819-49;
Primeiro_Secretdrio: Jhonatan Nogueira, brasileiro, casado, portador do RG 14.272,268-2-
SSP/PR ¢ Cp) 116.734.489-84; Segundo Secretdrio: Abraio dos Santos Rodrigues,
brasileiro, solteiro, portador do RG 14.396.110-9-SSP/PR ¢ (DI 116.527.699-27; Primeirg
Tesoureiro: Thamires Floréncio Rodrigucs, brasileira, solteira, portadorddo RG 14.396.093.
5-S8P/PR ¢ P+ 116.527.669-01; Segundo I'csoureiro: Jodo Sc;giu Noguceira, hrasiicira,
casado, portador do RG 7.855.().’5~2-SSI’/PR ¢ CPrie (.124.78,}’711 -} Ao contnuo, foi
convidado o Pastor Pauline Bragd dos Santos - Presidente JdaAEAY dQ Laranjcieas do Sul,

r. Clemerson A, Silva
g OAB/PR: 4750
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA/PR
Rua Getulio Vargas, 21 - Centro — CEP: 85.540-000
Mangueirinha - Estado do Parana

para orar pela Dirctota ora empossada, o que foi [cito. Prosscguindo, for apresentando a
COMISSAQ DE EXAME DE CONTAS (Consetho_Fiscal), sendo assim definida:
Membros Efetivos: Presidente: Aline das Chagas Oliveira Nogueira, brasileira, casada,
portadora do RG 13.329.757-0, SSP/PR ¢ CPI 098.446.109-40; Relator: Jeferson Duarte,
hrasileira, casado, portador do RG 10,910.530-9 -SSP/PR ¢ CPK 075.185.409-32; Revisor:
Hedio Figuerd, brasilerro, casado, portador do RG 5.504.827-4 SSP/PR ¢ CPF 596.070.339-
49, Mcmbros Suplentes: Primeiro Suplente: Marcos Roberto Oliverra, brasileiro, casado,
portador do RG 10.574.243-6-SSP/PR ¢ CPIF 067.472479-81; Scgundo Suplente: [osc

Alexandre da Silva, brasileiro, casado, portador do RG  8.680.500-6-SSI/PR ¢ CPF
052.992.829-90; Terceiro Suplente: 1.ea Femanda Florencio, brasileiro, casado, portadora do
RG: 8.029.103-5-8SP/PR © CPF 0325321.349-69, twendo sido clcitos ¢ empossados
imediatamente. 5%) Qutorga das propricdades de bens da JEAD da Lapa para a [EAD
de Mangueirinha. O presidente da Assembleia mencionou sobre os bens moveis o imoveis
de propricdade da 1EAD Lapa que scrio tansferidos 2o Campo liclesiastico da 11EAD de
Mangucirinha, iméveis csses adquiridos nesta cidade de Mangucirinha, resultado do frato de
investimento ¢ trabalho missionario da Igrepa local, ficando assim dispostos: Sede: 01 Terreno
15 x12, (180} m"; Comunidade Linha Euzébio: Sub-congregacio — 06 Terreno 10 x 12,
(120) m®, 01 Templo (Igrefa) 8 x 9, (72) m® Reserva Indigena: U1 Templo de madeira 10 «

2, (120) m”, ¢ 01 Veiculo Van Kia 2000 12 lugares, inclusive todos os equipamentos de som,
mstrumentos musicais, além de beas movels constante da lista anesa; Assim, o senhor
presidente da AGE solicitou a aprovagio de todos os bens moveis ¢ imovers, ao quc
aprovaram por unanimidade. O presidente da AGE determinou que o presidente ¢ os noves
tesourciros do campo celestdstico, fiquem responsdvess pela atualizagio dos documentos,
eserituras ¢ registros dos referidos imdveis no Cartério, sendo responsavels para providenciar
ansercio da THAD de Mangucirinha ¢ demais congregagies no CNPJ, como pessoa juridica
sa que deverd ser apresentada na 60° AGOQ/CIEADED para

autonoma, documentacio s
homologagio, quando também haverd a entrega do Certificado de Emancipagio ¢ a Credencial
de Pastor Presidente em momento solene no dia 09 de dezembro de 2020, naguela AGO.
Prosscguindo o senhor Presidente da AGE convidou o Pastor do campo ora emancpado,
Pastor Adriano dos Santos Re drigues, que na sua prelegio for mengiao de sua familia que em
todos os momentos the impulsionou em todos os momentos, afirmando que até onde Deus o
trouae, nao veio sozinho, sua familia o acompanhou, teceu agradecimentos a0 Pastor Perei
Fontoura, presidente da Convencio, Pastor Rafael Morcira da Silva, Pastor Valdenir Andreaces
pelo ato de emancipagio, falou das promessas do Senhor que vemn se estabelecendo em sua
vida ao longo dos anos ¢ que cste dia faz parte do cumprimento da vontade de Deus, fazendo
um relato do seu ministério no Fstado, louvando a Deus pelo momento sublime concedido a
Cidade de Mangucirinha. Como nao houvesse mais assuntos a serem ventilados, encerrou-se a
prescale AGL as vinte ¢ uma horas, sendo a ata lida e aprovada, var asy
seeretino ‘ad foc” pelo Presidente da AGLL pelo Presidente Fmpossadiy
Sceretanio ¢ primeiro Tesourciro, sendo dispensada as demais, pois;,ts({\ A
ata hsta de presenca. (3 Langueininbaf PR, 14 de oniubro de 2020). / ’

pelo Pameizo

:

(ylda por mim,\

r. Clemerson A. Silva
4 / . QAB/PR. 47504
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LIVRO DE PRESENGA AGE - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Emancipagio, apresentagio e posse da Diretoria ¢ Consclho Fiscal da IEAD
MANGUEIRINI IA/PR, em 14 de outubro de 2020

; S — o Y/
P P . A
k{ﬂ p&'/ :SL!Mxﬂh.Oln &Iﬁhn A/\C.W {Q.B%//p FL&%’V\. (.(..Q ] .

£ ™ >
L et v s ,(/, fe 51274 N
~ - .

Nede Rlting oYz

Gudopher  Galr,{ _

e D Whsiainn e il g AT

N )‘%ﬂ}g’;ﬁz L AnDE - 4 . 7>
TR e Mprceliinn O AT T ’

| Ju me;z_ ,QZ—(/ 3 g_;g:,? SAl7z¢ \\ . o

WA os Cetizay

m

N

™,
SN
) Ay
DXV*NE Do e CuDSHtut
oy E _1mﬂ*05
3 o Az COMANCE
. PR
prlY
(K



LIVRO A-004 CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 541

Pagina 024 de 025 . — S

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA/PR

RUA GETULIO VARGAS, 21, PORTUGAL - CEP 85 540.000
MANGUEIRINHA - ESTADO DO PARANA

NOME ASSINATURA

L SN //_\\.
Olu\z foO’ﬂ“V»C& %ﬁpﬁpk&k&?“ﬂg

i/dl ’,(4_:3, ‘g\'/‘)a AJ /,(.M;c

3| ‘/) UtL(:u.' LOm?w; d@y A()n‘i
1_ WOnoml, W ‘ti\)ot T %\ M W& ke pA
Edara Loty 2oy Yedo Bolone Choes

V4
&w%o oy ch‘ﬁrﬁaf : Ser

So le

C&‘V‘ OLGW

}_f bomae oty M |
r_w.w_»_u%m &m_
]___Jm _ e ls mug,_u' de Sub,
gD gm A Py
== L clen szg&eﬂé
i Q’\%A.szd*,@&ou

L "~ Dolla . uﬁ&,@m

Qﬁ% Lom Proave

J‘SJ.L;LL 3 2 é;‘i«b_w_«z_‘f‘ 3 ';'E—;__*_
w@ﬁmm aNh kzcaﬂzz:ad

LIVRO DE PRESENGA AGE - ASSEMBLEIA GERAL EXT| RACRDINARIA

—— e
e e




[ )

[_ADRIN‘IO DOS SANTOS RODRIGUES

g DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR f UF
' | 6374697-5 SESP PR I

DATA NASCIMENTO
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REGISTRO GERAL: 14.398.093-5
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CATRRT
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NAGIONAL

SECRETARIA DE ESTADD DA SEGURANGA PUBLICA

.

PARANA

iTC DE IDENTIFICAGAO CO

o

INSTT

nome: THAMIRES FLORENCIO RODRIGUES

14.396.093-5

RG

FILIAGAO: ADRIANO DOS SANTOS RODRIGUES
LEA FERNANDA FLORENCIO RODRIGUES

3
L

DATA DE NASCIMENTO: 11/09/2000

C NASC=15318, LIVRO=28A, FOLHA=243 -

DOC. ORIGEM;  COMARCA=ALM TAMANDAREIPR, DA SEDE

NATURALIDADE: CURITIBA/PR

116 527.669-01

i

Fi
15
'« )P

CPF:

1A
3 89 |
FRUREN

EYT,

:

:

‘E € PROIBIDC PLASTISICAR

CURITIBA/PR

i

A

ASSINATURA GO BIRETOR

POLEGAR DIREITO

w
(=]
<
g8
g8
i
£
gm
2
L=
o

TITULO ELEITORAL IDENTIFICAGAC
BIOMETRICA
THAMIRES FLORENCIC RCDRIGUES
r— DATALZ N& —— 2 ST ——‘—"""’""’r\ﬁ
11!09!2000 fec 1%81 34489512 . 168 1 0073
o U ; m— DAL FUESAQ =
MANGUE!R!NHNPR

tEFEador Gitbodto Earroira

~ www.copel,com

”0800 SERTVR ST

© . Unidade Consumidora

" JACKSON LUIZ DIOVAN L GURES
R SACMIGUEL 13 mdwecLlin v % gy

CEP £5,10du0 LRROUEIRINHA PR
CPF 015i861285

| Referencis Valor
1 0zi2021 359.39

Tdebite sujeita au o

encelrado se et

conforme i segmac e
atl -

tiay pods

permanaco valide Se page dos:onudeu

No Medidor 0901230817 - BIFASICU

Mes Refe: encia A32000

Leitura Anterior Leitura Atual  Medidu Goustante de Total Consumo Data
T 0500212021 05i03/2021 25 dias Aultipiicacas  Faturade  MedioiDia  Apresentac 1o
73476 133948 372 hWH 1,00 ~ 372KWh 13,29 kWh  05103/202)

Proxima Leltura Fiev 06/04/2021

Taillas Tensao Contratada
ENERGIA ELETRICA CUNSUMU D E12TT08 127 1 220 voits

L.mite faixa adequada de Tensao
117 - 1331202 - 231 voits

MES  02i21 TR0 0RD

cans 387 402 36E 393 duy 35 402 Egs 424 359 3 o5

PGTO 26102 2'111 20030 1aR8 2308 I’IOT 2206 0306 11108 -

“Valores Faturados

NOTA FISCAL CONTADE ENERGIA ELE TRICA no 181273482 Serie B

Emitida em 01/03/2021
Produto Valor Valor Base de Allg

Descricao Un  Consumo Uritario Tutal Caleule ICMs
01 ENERGIAELETRICA CGHSUML  WWh 372 ©750080 282,78 282,76 29.00%
02 ENERGIA LOUHE B ANARLLA hYvh 740 740 29007
03 CONTILUMIN PURLICARLTITPL 9535 1
04 ACRESCIMO MORATURIC 033 !
05 MULTA PUR ATRASU NO PAGAMENT 681 1
06 JURGS CONTA ANTERIOR 3.73 |
[Base de Calculo do ICMS 280,16 [[Valur ICHMS 54,13 Jlvetor Total da Nota Fiscal 356.93 |

Reservado ao Fisco

F4DF.1FD8.FC754FB4.B5BE.2251.2600.8C50

INCE USO NA FATURA PIS RS 183 E COFINS R58.48 CONFORME RES ANEEL 130i2CC5

APARTIR UE UTUSIZ02)  PISIPASEP U 897 ¢ CLFING 4,08%

A qualquer Ltempo pode ser soicitads ¢ cenicelamento de valores nuo telacionados a

prestacac do servico de energia elelrica. como convenios ¢ doacoes

DENUNCIE O FURTO DE FIOS! LIGUE 18T T %
Atraso superios 3 45dias sujets inclusas no cudustio deinadimplentes CADINPR

Agora e possivel tecolivi d Tuvidone da Coped pelo Site ou Riaore

DEBITOS 02/2021 R$ 353 35

Pericdos Sand Tarf  Amare e S5UZL503
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* DATA DE EXPEDICAO:02/03/2015
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ERNANDA FLORENCIO RODRIGUES

FILIAGAO: ADRIANO DOS SANTOS RO!

DATA DE NASCIMENTO: 11/08/2000

LEI N2 7.116 DE 25/08/83

: CURITIBA/PR

5

LEAF

11652766901

NATURALIDADE

CPF:

. CURITIBA/PR

-

SECRETARIA DE ESTADD DA SEGURANCA PURLICA

INSTITUTO DE IDENTIFIGAGAO DO PARANA

RG

14.396.093-5

POLEGAR DRE;TO

“CARTEIRA DE IDENTIDADE

—— NOME DO BLEOR:

~9Anu mmﬂ—.

_ 11/09/2000 i

T M{NC!P!Q UE

- JACKSON LUIZDIOVANLOURES
+ RSAQMIGUEL 13 -sases Liix

2%,

o CEP §5.40000 SIANGUEIRINHA - PR
' CPF 01815901283

O dubitc sujeita 2o Lorte « v-am de "I-‘O‘i!”lﬂ"l Treantrato ¢ Referencia  Valor
ot s d

|
encerrado se mant sis cobrancas ¢ 0z/2021 359,39
conforme legisiacas Atz ana de i i ieadleresde !
‘atividades acessoriay poden Ser ol 5. Eoventissirede. Y T80

permanece valido Sepage. dgscorxsidarz

No_Medidor 0901230817 -BIFASICO |

Mes Referencia 03201

) Leiwramaﬂor Leitura Atual  WMedide  Constantods ~ Totsl  Consumo ~ Data

", 10212021 05/03/2021 26 dias Multipiicacas  Faturado  MWedio/Dia Apresentacao
; 73476 7384R T2 EWh 1,00 | 372kWh 13,29 hWh . 05/03/2027
Proxima Leitura Frevista 0E/04/2021 ____ RESICERC IDENGIAL

Taiifas Terisac Contratada
ENERGIAELETRICA CUNSUMI 0812770 127 1 220 voits

Limite faixa advquada de Tensao.
117 - 1337202 - 231 voits

MES Q221 Qur2i 226 10 1020 ©olC OB OTEO  OwlD OEIy AT UBA0

CONS 387 402 368 393 40y 388 <02 387 423 389 368

2

PGTO 2602 2802 2NN 2010 1409 2308 1307 2206 04/06 1105 23m4

: : Valoras Faturados. LIA
NOTA FISCAL CONTA DE EMNERGIA ELETRICA no 181273462 Serle B

Emitida em 01/03/2021
Produto Valor Valor Base de Alig
Descricao Un  Consumo Unitario Total Caleulo ICM3

01 ENERGIA ELETRICA CUNSUMO  k¥Wh 372 0760080 282,75 282,75 29,00%

02 ENERGIA CONG B AMARELA A¥Vh 7.40 7,40 29,00%

03 CONTHLUMIN PUBLICA MULICIPL $6.28

04 ACRESCIMO MORATORIO oke

05 MULTA POR ATRASU NO PAGAMENT 5,81

06 JUROS CONTA ANTERIOR 3.73 t

[Base de Calcuio do 1CMS 290,15 [[vaior iCMS 54,13 [[valor Total daNota Fiscal 385,85 |

Reservado ao Fisce

FADF.1FD8.FC75.4FB4.B5BE.22511.2600.8C55

INCLUSO NA FATURA PIS RS 1,83 E COFINS R$ 8,46, CONFURME RES ANEEL 130/2005
A PARTIR DE 010372021 - PISIPASEP 0 89% ¢ COFING 4,08%
A qualquer tempo pode se solicitado ¢ cancelamento de valores nad relacionades 2
prestacac do servico de energia eleliica. como convenios ¢ doacoes
DENUNCIE O FURTO DE FIOSILIGUEIST -
Atraso superior a 45dias sujeita inclusac no cadastro de inadimptentes CADINGPR
_Agora e possivel recorrer @ Tuvidoria da Coped pelo Site ou Mobi'e
DEBITOS 0212021 R$ 3568.35
Pericdos Band Tarsf  Amarela O5/02-05/03
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: ido parte interessada, qu vendo os livros e demais papéis deste Servigo :
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLFEIA QL DEUS 0"“‘“ N
EM MANGUEIRINHA - PARANA a-\\}{h“k 0*“'\‘\“\.“5 C;W\ o8
Rua Getulio Vargas, 21 - Bairro: Portugal ~ CEP: 85 $40-000 +  6° ﬂ‘:‘.“w,o
Mangueirinha - Estado do Parana s-"‘.“‘

ESTATUTO SOCIAL DA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUERINHA- PARANA

3ob a denominagio de IGREIA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA/PR, como entidade religiosa
imune, por decisdo, fica constituida como IEADM, auténoma, scberana, filiada a CIEADEP - Convencio das igrejas

Evangélica Assernbleia_de Deus do Estado do Parand. Pessoa juridica de direito privado, sociedade civil sem fins

lucrativos, de cardter religioso, social, beneficente, educacional e cultural.

CAPITULO |
0O NOME, SEDE, FINALIDADE E DURACAO
Art. 12 - A {GREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM MANGUEIRINHA - PR, neste Estatuto designada apenas por
IEADM, pessoa jurldica de direito privado, plantada com inicio dos cultos em 10 de margo de 2018, autonomizada do
campo eclesidstico da Lapa/PR e organizada como pessos juridica em 14 de outubro de 2020, pelo pastor Rafael
Moreira da Silva, sem fins lucrativos, de carater religioso, sccial, beneficente, educacional e cuftural; com sede
administrativa e foro juridico na Comarca de Mangueirinha/PR, na Rua Getulio Vargas, 21, bairrc: Portugal -
Mangueirinha, Estado do Parand, a qual é regida por este estatuto, constituida em conformidade com as
determinagdes legais e com Prazo de duragdo indeterminado, e composto pcr nimero ilimit'ado de membros e

regida por este Estatuto Sucial,

Art. 2% - A |[EADM tem como finalidade:

I Propagar o Evangelho de nosso Senhor Jesus Cristo;

ll. Premover o estudoe a divulgagao da Biblia Sagrada;

Il Batizar os Conversos;

V. Ensinar os fidis a guardar a doutrina biblica;

V. Prestar assisténcia religiosa, social, educacional e cuitural;

VI, Realizar a obra missionaria e praticar a beneficéncla.

~ A

2 DEUS, em conformidade com a Biblia Sagrada e expressa sumariamenzq na Declaragdo registrada intitulada

- A IEADM primara pala manutencdo dos principios doutrindrios praticados pelas IGREIAS ASSEMBLEIA DE

\Yl‘} “CREMOS” (Anexc 1), & yual passa a fazar parte deste Estatuto.
/

que permanecerdo 3 ela vinculadas;

Lé/ § 29, A [EADM se valesd, ainda, do planejamento, orientagdo e c?(agio
i ] Coordenadorias, Departamentos & Entidades, Comissdes penC denadogas £s
L ;

s
B Dr. Clemerson A. Sitva

ne B
W et < OAR/PR 47504

/ ) . 4
; ( §1e. Para o curnprimento de suas finalidades, a IEADM poderd c7’épn egacdes-filiadas da mesma fé ¢ crdem,
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IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
EM MANGUEIRINHA - PARANA
Rua Getulio Vargas, 21 - Bairro: Portugal -- CEP: 85 540-000
AT aau Mangueirinha - Estado do Parana

especializadas e definidas em Ato Normativo ou Regimente Interno,
Art. 4” - A {EADM, nos termos deste Estatuto, é vinculada eclesiasticamente 3 Convengdo das Igrejas Evangélicas
Assembleia de Deus no Estado do Parand {CIEADEP), tendo esta autonomia na indicagdo do seu presidente, e, por

intermédic desta, também fraternaimente 3 Convengdo Geral das Assembleias de Deus no Brasil (CGADB).

Pardgrafo Unico: A IEADM manters relacionamento amistoso com as demais Igrejas da mesma fé e ordem,
obrigando-se a respeitar mutuamente a respectiva jurisdicdo eclesidstica, podendo, porém, prestar e receber
cooperagdo financeira e espiritual, especiaimente para realizacdo de obras de cardter missionério, social ou

educacional.

CAPITULO It
h DOS MEMBROS, SEUS DIREITOS E DEVERES

Art. 52 - A [EADM terd numero ilimitado de membros, os quals serdo admitidos na qualidade de “Crentes em Nosso
Senhor Jesus Criste” sem discriminagdo de sexo, nacionalidade, cor, raca, condigdo social ou politica, desde que
sejam helerossexuals, acejtem voluntariamente de se vincularem #s doutrinas, costumes e a disciplina da IEADM, e
mantenham bom testemunho publico pesscal, tendo a Biblia Sagrada como Unica regra infalivel de fé normativa para

@ vida e cardter cristio.
Pardgrafo Unico: A IEADM se reserva no direito de ainda aceitar como membros agqueles que:

I. Forem recebidos mediante batismo por imersdo total em aguas, em nome do Fai e do Filho e do Espirito
Santo;

. Forem recebides mediante Carta de Transferéncia de outra Igreja da mesma fé e ordem, desde gue
declarados em plena comunhio;

il. Forem recebidos mediante confisso para Reconciliagdo;

IV. Forem recebidos mediante Aclamagdo,

Art. 62 - 530 direitos dos Membros;

. Receber orientagado e assisténcia espiritual;

H.  Participar dos cultos e demais atividades desenvolvidas pela IEADM

. Tomar parte nas Assemblelas ordindrias, extraordindrias e solanes;

V. Votar e ser votado, nomeado ou credenciado.

i . N : 4
Pardgrafo Unico: Somente poderdo ser votados, nomeados oy ¢ edendia os\aauefes que preencherem os requisitos

—_

/ estabelecidos e exigidos pela Diretoria, sendo imprescindfveliue tenHdm ca‘sacidade civil plena

L/
} regulares nos ultimos doze meses, / i
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Rua Getalio Vargas, 21 - Bairro. Portugal - CEP: 85 540-000
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Art. 7° - 530 deveres dos Membros:

L. Cumprir o Estatutc e as decisdes da Diretoria;

H. Oferecer auxilio e colaboragdo gratuita & IEADM, inclusive nos servigos gerais de manutencdc, conservagao,
limpeza, e manuseio do seu patrimdnio fisico, ndo se constituindo tal ato em vinculo empregaticio ou outro
de qualquer natureza que importe na obtencgio de vantagens ou direitos similares;

ifl. Comparecer as Assembleias, quando convocados;

V. Zelar pelo patrimdnio moral, intelectua! e material da IEADM;

V. Contribuir com 3 execugio das atividades gerais da IEADM primordiaimente na propagacao do Evangeiho de
nosso Senhor e Salvador Jesus Cristo;

A VI. Contribuir voluntéria e reguiarmente com seus dizimos e ofertas para a manutengao da IEADM e o

cumpnrimento de suas finalidades, conforme é o ensino biblico;

=

. Se eleito, nomeado ou credenciado para qualquer cargo, fungdo ou ministério, desempenhd-lo com presteza
e voluntariedade, sem pretender, visar ou exigir qualquer espécie de remuneracio, vantagem pessoal ou
participacdo  financeira, seja em qualquer tempo, lugar ou instincia, tanto judicial quanto

exirajudicialmente.

Paragrafo unico: 0 Membro pertencente a Entidade ndo responde subsidiariamente pelas obrigagdes sociais da

Associagao. (art 46, 1v )

Art. 8" - Perdera sua condigdo de membro, independentemente do cargo, fungdo ou ministéric, inclusive se

pertencente & Diretoria ou ac Ministério, aquele que:

. Solicitar seu desligamento ou Carta de Transferéncia;

I, Abandonar a Igreja;

Hi. For desligads, por nio pautar sua vida e conduta pessoal conforme os preceitos biblicos, resguardados a
ampla defesae o contraditorio;

V. N3o cumprir seus deveres expressos neste Estatuto e as determinacdes da Diretoria;

. - " s

Promover dissidéncia manifesta ou se rebelar contra a autoridade da M, de sua Diretoria e/ou seu

Presbitério;

Vi. Falecer ou for declarado ausente.

Pardgrafo Unico: A exclusio de associado 56 é admissivel havendo Justa gdusa, laskim reconhecida em procedimento

‘ que assegure direito de defesa e de recurso, nos termos previstos peste esfiftko. {Art 57 ¢/C e da Lei n 2112127 de
/ 78 08 2005, e Lidrio Oficial da Unlde de 29.06.2005), r - -
OABPR 71 807
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CAPITULO I

DOS RECURSOS, APLICACOES E PATRIMONIO

Art. 92 - Os recursos da IEADM serdo obtidos voluntariamente, através da coleta dos dizimos, ofertas, doagdes e
legados de seus membros, bem como de pessoas fisicas ou juridicas, érgdos, entidades au instituices que assim se

proponham a fazé-lo, e 2inda por outros meios licitos e moralmente acertos.

Paragrafo Unico: Os recursos da IEADM passam a integrar imediatamente o seu patrim6nio no instante da coleta ou
tradigdo, ndo cabendo aos seus dizimistas, ofertantas, doadores ou legatarios alegar arrependimento, retratagio ou

reserva de quaisquer direitos ou obrigag3es, seja em qualquer tempo, lugar ou instdncia, sob quaisquer pretextos ou

~n alegagdes, constituindo-se em nula de pleno direito toda iniciativa judicial ou extrajudicial nesse sentide.

Art. 10 - Os recursos financeiros da (EADM serao depositados em contas bancdriss mantidas em seu préprio nome,
para maiores operagdes, e fluxo de caixa para pequenas operagdes, onde serdo aplicados exclusivamente na

manutengio e desenvolvimento de seus objetivos Sociais.

Art. 11 - Todo o movimento econdmico-financeiro da IEADM sers registrade em sistemas especializados que

assegurem sua perfeita exatiddo e controle, com observincia plena das normas técnicas e exigéncias legais.

Art. 12 - O patriménio da I[EADM compreende todo e gualguer bem mével, imével, conjunto de bens ou direitas,
veiculos ou semoventes, tangiveis au intangiveis, que possua ou venha a possuir, os quais serdo integralmente
registrados em seu préprio nome e controle, sobre os quais exercera, incondicionalmente e em qualquer tempo e

lugar, os mais amplos poderes de domfnio e posse.
Pardgrafo Unico: Aquele que fruir de bens ou direitos da IEADM seja por locagdo, comodato, cessio ou similar, ainda

Gue tacita e informaimente, obriga-se a devolvé-lo nos prazos e condigdes solicitados.

ﬁ Art. 13 - Ern casos de fusdc, cisdo, incorporagdo ou desvinculagdo do Presbiténio, o patriménio da IEADPB ficard com

3 parte que, independentemente de sey numero, permanecer vinculado eclesiasticamente a CIEADEP,

CAPITULO IV
DAS ASSEMBLEIAS

SEDE, ou, automaticamente, em segund ﬁnvocacao 30 minufos adés; com a presenca de 1/5 desses
7
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membros.

Pardgrafa Unico: As Assembleias Gerais serdio assistidas por Comissdes Especials de Assessoria.

Art. 15 - Conforme 3 natureza dos assuntos a serem tratados, as Assembieias serdo Ordindrias, Extraordindrias ou
Solenes,
§ 1° - A convocagSo das Assembleias se fara com antecedéncia minima de 08 (oito} dias mediante publicagdo de

Edital especifico afixado no local préprio dos avisos no atrio da IEADM.

§ 2* - Os assuntos colocades em pauta serdo submetidos 3 apreciacdo e votagdo da Assembleia a qual se manifestard
através do voto de aclamagio ou escrutinio secreto, segundo seu edital de convocagde ou, alternativamente,

mediante consulta 3 Assemblela.

§ 3° - Todas as Assembleias Gerais serdo registradas em competente Ata assinada pelo Presidente da IEADM e pelo

Secratario que a redigiu.

Art, 16 — A Assembleia Geral Ordinéria serd sempre realizada no primeiro semestre de cada anoc para deliberar sobre:

I O relatério da Diretoria, discutir e homologar as contas e balan¢o do exercicio :nterio;, mediante Parecer
formal do Consetho Fiscal;

. Eleigdo e posse da Diretoria e dos membros do Conselho Fiscal;

. Processos de desenvolvimento administrativo, espiritual, Social e educacional da Igreja, constantes da
ordem do dia;

IV. Outros assuntos julgados necessdrios segundo a ordem do dia.

Art. 17 - As Assembleias Gerais Extracrdindrias serdo realizadas a qualquer tempo, mediante convocagao especifica
do Presidente ou por 2/3 dos membros do campo da IEADM, indicando seus motivos e pauta a tratar e
especialmente sobre: (arr. 7(:{) CQO)

I, Reforma Estatutéria;

Il Oneragio, alienacio ou cessio de seus bens patrimoniais;

. Autorizagdo pars contratagdo de empréstimos, financiamantos ou parcelamemo de obrigagSes cujo valor

corrigido exceda a receita bruta anual realizada; 5

V. Analise ¢ deliberacio de novos processos urgentes de desenvolvimentd a, ministrativo, espiritual, soclal e

/

educacional da IEADM:;

V. Apresentacdo e posse de novo Presidente em caso da vacancia;

VI. Fundagdo de Congregagdes-Filiadas;

/(;/ Vil Dissolugdo da igreja, obedecidas as formalidades legaise e

/ N.\w‘ wpﬂ“ it
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Vill. Casos omissos neste Estatuto.

Art. 18 - As Assembleias Solenes terdo por finalidade o registro de aventos histéricos, atos de posse e de

credenciamerito ministerial.

CAPITULO V
DA ADMINISTRAGAO

Art. 19 - Para manté-la de medo eficiente e de acords com a providéncia e a vontade de Deus, a |EADM tera uma
Diretoria, compaesta do Pastor-Presidente, Primeiro e Segundo Vice-Presidente, pelo Primeirc e Segundo-Secretario,
Primeiro e Segundo-Tesoureiro, eleitos em Assembleia Geral Ordindria, e empossados imediatamente no mesmo

ato

§ 1° - £ condigcdo indispensavel para o exercicio da Presidéncia da IEADM gue este seja Pastor, registrado como
membro efetive da CIEADEP — Convengio das Igrejas Assembléia de Deus do Estada do Parand. O mandato serd de
06 (seis) anos, podendo ao final ser reconduzido ao cargo, ou, enquante permanecer fiel & Palavra de Deus, 3 Igreja,
ao Presbiterio e 3 CIEADEP, nos termos do juramento de ordenag¢do ministerial, mantenha born testemunho publico

pessoal, e capacidade civil plena, abservadas presentes disposigdes estatutdrias e demais cominagdes legais.

§ 2° - Os demais membros da Diretoria serdo eleitos, com mandato de 02 (dois) anos, permitida » reeleicdo, e

permanecerdo em seus cargos até a posse de seus substitutos.

§ 3° - S50 membros eleitos da primeira Diretoria da |EADM: Presidente: Adriano dos Santos Rodrigues, brasileiro,
¢asado, portador do RG €.374,697-5-5SP/PR e CPF 938.462 -079-34; Primeiro Vice-Presidente: Paulo Martins
Nabarro, brasileiro, casado, portador do RG 6.039.870-4 -SSP/PR & CPF 843.819.229-72; Segundo Vice-Presidente:
Aglailton Leocadio de Lima, brasileiro, casado, portador do RG 1.049.408-7-55P/PR e CPF 230.937.819-49; Primeiro
Secretdric: Jhonatan Nogueira, brasileiro, casado, portador do RG 14.272.268-2-55P/PR e CPF 116.734.489-84;

Segundo Secretdrio: Abraio dos Santos Rodrigues, brasileiro, solteiro, portador do RG 14.396.110-9-SSP/PR e CPF

116.527.699-27; Primeiro_Tesoureire: Thamires Floréncio Rodrigues, brasileira, solteira, portadora do RG
14.396.093-5-55P/PR e CPF 116.527.669-01; Segundo Tesoureiro: Jodo Sergio Nogueira, brasileiro, casadc, portador
do RG 7.855.025-2-55P/PR e CPE 024.783.709-13. (art 46, i ¢/c)

presidida pelo 1® Vice-Presidente da IEADM, acémpanhado por representprites especialmente indicados pelo

presidente da CIEADEP, que apresentard e empossard o novo presidente indifda pela Convencdo.
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aclesidstica, resguardados o direito a ampla defesa e ao devido processo legal; por omissdo no cumprimento das
responsabilidades atribuidas; e ainda pela perda da condigdo de membro da {EADM sendo, em todos os casos,
presidido por membro credenciado pela CIEADEP, conforme o caput desse artigo.
Art. 21 - Os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal exercerdc suas fungdes com presteza e voluntariedade,
declaranda-se cientes de que ndo poderdo pretender visar ou exigir qualquer espécie de remuneragao, vantagem
pessoal ou participagic financeira, seja em gualquer tempo, lugar ou instdncia, tanto judicial quanto
extrajudicialmente,
Art. 22 - Compete & Diretoria, como 6rgdo colegiado:

I. Elaborar e executar o Programa Anval de Atividades necessdrio a consecucdo das finalidades da [EADM,;

Il Cumprir e fazer cumprir este Estatuto Social;

lit. Homologar decisSes em conformidade com este Estatuto, e outros rgios e entidades da IEADM;

IV. Nomear, mediante indicagdo do Presidente, os ocupantes das Superintendéncias, Secretarias,
Coordenadorias, Departamentos e Entidades, Comisstes ou Coordenadornias Especlais de Assessoria com
atribuicSes especializadas e definidas em Ato Normativo ou Regimento Interno; '

V. Assegurar aos Ministros, pelo seu labor eclesiastico, condigdes de subsisténcia dignas, inclusive rasidéncia,
amparo social, transporte, e outros beneficics compativeis 20s seus encargos, considerando a natureza das
responsabilidades atribuidas cada um e as possibilidades orgamentarias da {EADM;

Vi. Elaborar o Regimento interno da {EADM e de seus drgdos e Entidades, submetendo-o 3 Assembleia Geral
para aprovagdo; VH. Elaborar os Atos Normativos que se fizerem necessdrios; Viil. Deliberar e executar a
proposta orgamentdria.

Parédgrafo Unico: O Regimento Interna que, ndo contrariando em nada o que ¢ preceituado neste Estatuto,
estabelecers normas e procedimentos que, de um modo geral, direcione o bom funcionamentao e desenvolvimento
das atividades da IEADM e de sua estrutura interna.

Art. 23 - Ao Presidente compete:

I Cumprir e fazer cumprir o Estatuto Social da {EADM; _/ /

. Representara Igreja, ativa e passivamente, judicial e extra judicial /

lI. Convocar e presidir as Assembleias Gerais Ordinarias, Extraordigldkiaske Solenes, bem como as reunides da
Diretoria; i

V. Detectar necessidades prioritdrias e definir estratégias que cancretizacdo das fin ihdades da
IEADM; . ARE

QARPR 180
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V. Participar, supervisionar e ter ciéncia de todas as atividades das Superintendéncias, Secretarias,
Coardenadorias, Departamentos e Entidades, Comissdes ou Coordenadorias Especiais de Assessoria,
podendo se fazer presente em qualquer reunido, independentemente de convocagdo ou lugar;
Vi, Indicar, para aprovacio da Diretoria, 0s ocupantes das Superintendéncias, Secretarias, Coordenadorias,
Departamentos e Entidades. Comissdes ou Coordenadorias especiais de assessoria com atribuicdes
especializadas e definidas em Ato Normativo ou Regimento Interno;
Vil. Contratare demitir funcionarios, fixanda-lhes a remuneragao, mediante aprovac3o da Diretoria;
Vill. Receber e dar guitacdo;
IX. Autorizar a realizagdo de despesas ordindrias e pagamentos,
X.  Abrir, movimentar e encerrar contas bancdrias, assinar, endossar cheques e transferir valores, em nome da
IEADM, sempre em cenjunto com o Primeiro-Tesoureiro;
Xl. Contrair empréstimos, financiamentos, obrigagdes parcelamentos de obriga¢des cujo valor auferidoe nio
exceda a receita bruta anual realizada;
Xll. Comprar, vender, onerar, alienar, administrar, bens maéveis e iméveis da IEADM, mediante aprovagdo prévia
especifica obtida em Assembleia Geral Extraordinaria;
XU, Assinar, em conjunto com o Primeiro-Tesoureiro, Escrituras Poblicas em geral & putros documentos
referentes a opera¢des imebilidrias:
XiV. Assinar juntamente com o Primeiro-Secretdrio, as Atas das Assembleias Gerais do Ministério, do Presbitério
e da Diretoria, apés sua aprovagac;
XV. Praticar, ad-referendum da Diretoria, atos de competéncia desta, cuja urgéncia recomende solugdo
imediata;
XVI. Exercer, em caso de empate, o voto de qualidade, com forca deciséria;
XVil. Outorgar precuragdo ad judicia, em conjunto com outro membro da Diretoria, com a finalidade de atender
os interesses juridicos da IEADM;
XVIIt. Zelar pelo bom funcionamento geral da IEADM,
Art. 24 — Ao Primeiro Vice-Presidente compete:
~ - I Substiturr interinamente o Presidente em suas faltss ou impedimentos tempordrios, e, na hipdtese de
impedimento definitivo do Presidente ou vacincia do cargo, comunicar o fato irmediatarnente ac Presbitério
. e 3 CIEADEP, para que sejam levadas a efeito as providércias estatutdrias necessdrias ao efetivo
{ preenchimenteo do carge;
1/.7 . It Auxiliar o Presidente no que for necessario,
i :
[} / ARE
"g’ Art. 25 - Ao Segundo Vice-Presidente compete:
/ < nxr
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I. Substituir interinamente o Presidenta em suas faltas ou impedimentos temporarios, quando o Primeiro
Vice-Presidente também estiver ausente gu impedido de exercer suas fungdes;
I, Auxiliar ¢ Presidente no que for necessario.
Art. 26 - Aos Secretarios compete:
i. Ao Primeiro-Secratirio, lavrar, ler para aprovagio e assinar as atas das Assembleias e reunides da Diretoria e
Presbitéric da IEADM, providencianda o seu registro em cartériw, guando necessério;
. Auxiliar ¢ Presidente na realizacdo das Assembleias Gerais;
fil. Manter em arquivos préprios na IEADM e sob sua guarda e responsabilidade, os Registros de Atas,
Casamentos, Batismos em dguas, Rol de Membros, e outros de uso da Secretaria, deles prestando cantas
a0s Secretdrios eleitos para a gestdo subsequente;
V. Manter atualizado o rol de membros da IEADM, expedindo, recebendo e arquivando correspondéncias
relacionadas & movimentagdo de membros;
V. Manterem boa ordem gs arquivos e documentos gerais da IEADM;
VL. Elaborar e ler o Relatério Anuzl da Secretaria nas Assembleias Gerais, ou quando solicitado pelo Presidente;
Vi. Qutras atividades afins; ’
Viii. Ao Segundo-Secretdrio, substituir interinamente o Primeiro secretdric em suas auséncias e impedimentos,
auxiliando-o, de maneira gerai, no que for necessério.
Art. 27 - Aos Tesoureiros compete;
. Ao Primeiro-Tesoureiro: o recebimento e guarda de valores monetarios;
li. A abertura, movimentagdo e encerramento de contas bancirias em nome da IEADM, assinar, endossar
cheques e transferir valores, sempre em conjunto com o Presidente;
il i Promaver pagamentos autorizados pelo Presidente, mediante comprovantes revestidos das formalidades
legais e em nome da {EADM; registrando-os em controle préprio da tesouraria, mantendo-os sob sua guarda
e responsabilidade;
A V. Realizar os recclhimentos das obrigagles trabalhistas, previdencidrias, tributarias e outras de tedas as
P esferas do Poder Publico, Inclusive autarquias e drgdos de classa, especiaimente as relativas 3 construgdes
,’j”{ civis:
I
\} V. Recoiheras contribuigBes devidas 4 CIEADEP e a outras entidades e mstnuu,'oes
W V1. Fazer aplicagbes financeiras em ncme da IEADM, desde que devidame e Zutor, zadas pele Presidente, e em
; instituicdes solidas e oficiais de investimento;
/ VIl. Elaborar e apresentar relatorios periddicos mensais e anuais das p ndmico-financeiras da IEADM,
ﬁ;{j nas reunides da Diretorid e sempre que for solicitadg; £
.
/|
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VUL Elaborar estudos financeiros e argamentos;

IX. Organizar e acompanhar toda a escrituragdo da IEADM;

X. Apresentar o balango anual 3 Assembleia Geral da IEADM, apds andlise da Diretoria e o Parecer do Conselho
Fiscal;

Xl Qutras atividades afins;

Xit. Ao Segundo-Tescureiro, substituir interinamente o Primeiro tesoureiro em suas auséncias e impedimentos,

auxiliando-o, de maneira geral, no que for necessario,

Art. 28 - O mandato de qualguer membre da Diretoria, do Conselho Fiscal, Superintendéncias, Secretarias,
Coordenadorias, Departamentos e Entidades, Comissdes ou Coordenadorias Especiais de Assesscria e quaisquer

outros, serd extinto nos seguintes casos:

. Por rendncia ou abandono;

It Por ornissdo no cumprimento das responsabilidades atribuidas;

Il Por perda da candigio de membro da IEADM;

I¥. Por grave infragdo administrativa ou eclesidstica, resguardados o direitc a ampla defesa e ao devido

processo legal;

Y. N@o cumprimento dos requisitos do Parsgrafo Unico do Art. 6°.

Art. 29 - Os membros da Diretoria da IEADM, ndo sdc responsdveis pelas obrigagdes que contrairem em nome da
IEADM, em virtude de ato regular de gestdo. Contudo, responderd civil, penal e administrativamente pelos atos
praticados sob sua competéncia que violem 3 lei e a este Estatuto, do Regimento interno e de outros dispositivos

normativos.

Paragrafo Unico: £ vedado aos membros da Diretoria e Presbitério, bem como dos demais érgdos de Administracic
da IEADM a prestacio de avais, fiangas, caugdes, endossos e similares, ndo se responsabilizanda IEADM por

aventuais prejuizos decorrentes da inobservancia desta vedagdo.

Art. 30 - Aos membros da Diretoria é aconselhavel a entrega anual das respectivas Declaracdes do Imposte de Renda

da Pessoa Fisica, ao Conselho Fiscal.

Art. 31 - No caso de vacincia de um oy mais cargos da Diretoria ou Consetha Fiscal, o Presidente da IEADM

convocara uma Assembleia Geral Extraordinaria para eleger o substituto, o qudj, completars o tempo de mandato

restante de seu antecessor.

Art. 3 seis membros e com mandato
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OAB/PR 47504

LiIVEIRA
AN s KOz e
3 Oyicist Le i
1 ° i pE DO A \i f‘"\\ Fath
i}/«i/—\!‘ic: DO AMARAL
Egcrevenie Substituta

//\__/ % e 4A¢"V»‘x
G CISIrQ  AVE

Serveatia dg
M) 7 <es Titulo @ !i}(m&‘me'ntos
oridicas da Comarca

e

R PR SRR AT




LIVRO A-004 CERTIDAO REGISTRO INTEGRAL N° 541 ~ FOLHA 216

Foiha 006 de 008 . -

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS * N N“\s\(\d\c‘
: EM MANGUEIRINHA - PARANA \“\N\ ,,\,\ cu\ : oo
Rua Getuiio Vargas, 21 - Bairro: Portugal - CEP 85.540-000 G\ o™ o, ‘“‘ ot
A snumsifia D Dews Mangueirinha ~ Estado do Parana N‘“"\‘oo"“ 6 oV
(-]
’:\\““’;w

coincidente com o da Diretoria, sendo de 03 {trés) membros efetivos e igual nimero de suplentes exigidgo,
principalmente ao Relater exigir-se-4 habilidade para o desempenhe das suas fungGes, a quem compete sem poder

decisério sobre a matéria:

I Examinar regularmente, a cada trimestre pelo menos, os relatorios financeiros e a contabilidade da IEADM
conferindo a consisténcia dos documentos de entrada e saids, lan¢amentos e totalizagdes;

Il. O cumprimento das obrigagdes trabalhistas, previdencidrias, tributarias e outras de todas as esferas do
Poder Pdblico, inclusive autarquias e ¢rgdos de classe, especialmente as relativas a construgdes civis;

Hl. O cumprimento das obrigagdes financeiras da IEADM; inclusive o recolhimento das contribuicbes devidas &
CIEADEP e as outras entidades e instituigdes;

W. A fiscalizagdo de contratos, escrituras, acordos, parcelamentos, financiamentos, aplicagdes financeiras e

m avencas em geral;

V. Apalisar as compras, vendas onerosas, alienagdo, administragio, de bens méveis e imdveis da IEADM;
V. Analisar o envio de ofertas missionarias, e, quando da hipétese, o pagamento de saldrios, honorarios e

servigos eventuais;

=

. Dar o Parecer por escrito 3 Assembleia Geral, submetendo-o previamente & Diretoria, recomendando,
quanda for o caso, a implantagdo de normas que contribuam para o melhor controle dos Recursos e do
Patrimonio da IEADM;

Vi, Auxiliar a Diretoria, de maneira geral, no que for necessario,

CAPITULO VI
DO PASTOR-PRESIDENTE E PRESBITERIO

Art. 33 - O PRESBITERIO da IEADM, sob a diregdo do Pastor-Presidente, é composto por Ministros filiados 3 1EADM e
credenciados junto a CIEADEP, e zinda por PRESBITERQS, DIACONOS e COOPERADORES, os quais, em conjunto, se
empenhardo pelo progressc material e espiritual da IEADM, zelando pela boa ordem e cumprimento das disposigdes

biblicas e estatutarias, reunindo-se regularmente, conforme convocagdo do Pastor- Presidente;

Art. 34 - Os integrantes do Preshitério desempenhardo suas fungdes com presteza e voluntariedade, deciarando-se
conscientes de que ndo deve pretender visar ou exigir qualquer espécie de remuneragao, vantagem pessoal ou

participacdo financeira, seja em qualquer tempo, lugar ou instancia, tanto judicial quanto extrajudicialmente;

Parégrafo Unico: O desempenho do Presbitério eclesidstico, regular ou ocasi , ndo constitui, em hipdtese alguma,

o vinculo empregaticio e/ou gerador de direitos de qualquer natureza,

- | Br.Clemerson A. Silva
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cumpridas as exigéncias biblicas, regulamentares e/ou normativas, 0s quais cumpririo seus mandatos enquanto

permanecerem fiéis 3 Palavra de Deus,  Igreja e ao Presbitério;

Art. 36 - O mandato ministerial serd extinto pela [EACM, ocorrendo 3 morte, renGneia, auséncia, transferéncia cu
abandono; bem como nes casos de grave infragdo administrativa ou eclesidstica; por omissdo no cumprimento das
rasponsabilidades atribuidas; ou pela oerda da condig3o de membro da IEADM; observando-se, ainda, as hipdteses
previstas nos incisos do Art. 34, assegurando-se, em todos 05 casas, o direito a ampla defesa e a0 devido processo

legal.

Art. 37 - O Pastor-Presidente poderd constituir uma Comissdo especifica para apuragdo de casos disciplinares,

composta por membros do Ministério, e com atribuigdes estabelecidas no ato de sua constituigdo.

Art. 38 - O Presbitério da IEADM, sob a direg3o do Pastor-Presidente da IEADM, é composto por todos os Ministros
filiados & IEACM e credenciados como PASTOR, EVANGELISTA ou PRESBITERQ.

Art. 39 - O Pastor-Presidente serd o Presidente da IEADM, sendo de sua competéncia: J

I Adire¢do dos atos de culto e a orientagdo espiritual 3 igreja;

Il Cuidar do doutrinamento dos membros da [EADM:

lil. indicar a CIEADEP o nome do candidato a sua sucessdo, e, aos demais cargos da Diretoria os eleitos pelo
Presbitério, a serem aprovados em Assembleia Geral Extraordindria;

V. Indicar @ Assembleia Solene da IEADM nomes de candidatos para credenciamento como PRESBITERO ou
DIACONO, bem coma para descredenciamento, tudo apds prévia defiberacio da reunido do Presbhitério;

V. Indicar & CIEADEP, nomes de candidatos para credenciamento como Pastor ou Evangelista, bem cama para
reconhecimento ou reconciliagio, apds previa deliberagio em reuniic do Presbitério, devendo ser indicados
apenas candidatés que possuam reconhecida vocacdo ministerial e que preencham os requisitos
estabelecidos pela CIEADEP.

VI Indicar a Assembleia Solene da IEADM, nomes para descredenciamento, de PASTOR ou EVANGELISTA, apos
prévia deliberacic em reunido do Ministério, resguardadas a ampla defesa e o devido processo iegal,
comunicando o fato imediatamente 3 CIEADEP, acompanhado de toda a documentagdo oficial, para
homologagdo;

Vil

Nomear ou substituir a seu critéric dirigente das Congregagdes Fj in’+§as, com o auxilio do Presbitério;

VIlf. Participar das convengdes, e reunides de pastores oficiais, c 0s e outros eventos denominacionais, as

expensas da IEADM, desde que outra entidade nio custeie £uas! spesas;

Zelar pels disciplina dos membros da IEADM, com o auxifo do P itério; assistir as familias, especiaimente
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em casos de enfermidade, auxiliado pelo Presbitério responsavel por essa atividade;
X. Prestar servicos de clinica pastoral aos membros da [EADM e outras pesscas em geral, auxiliado pelo
resbitério;
Xi. Atender, orientar e visitar periodicamente as Congregagdes Filiadas, auxiliado pelo Presbitério;
Xii. Conveocar e presidir as reunides do Presbitério;
XIit. Orientar os trabalhos dos membros do Presbitério, fazendo o acompanhamento de suas atividades;

XIV. Qutras atividades afins.

Art. 40 - S3o deveres dos integrantes do Presbitério:
I Colaborar com ¢ Fastor-Presidente no desempenho de suas atribuigdes;
ll. Exercer suas atividades em conformidade com 2 orientagdo do Pastor-Presidente;
Il Promover a paz e o bern estar entre os crentes;
V. Zelar pela identidade doutrinaria da |EADM;
V. Reforgar a lideranca integrando-se a ela;
Vi. Auxiliar o Pastor-Presidente no zelo pela disciplina dos membras da {EADM;
Vil. Assistir aos novos membros, ajudando-os a integrar-se as atividades da [EADM; .
VIll. Integrar 0s membros afastados e os inativos 3 vida da IEADM;
IX.  Auxiliar na distribuicdo da "Ceia do Senhor”;
X. Zelar pela boa ordem nas dependéncias do templo dentro e fors dos horarios de culto;

XI. Outras atividades afins.

CAPITULO VI
DA JURISDICAO ECLESIASTICA E CONGREGACOES FILIADAS

Art. 41 - O Campo Ministerial da IEADM tem como Jurisdicio Eclesiastica os limites geograficos dos municipios de
Mangueirnha e Clevelandia/PR, sem excegdo de localidade, onde podera instituir CongregagOes-Filiadas, sub
congregacBes e pontos de pregagdo, os quais serdo igrejas inteiramente subordinadas e gerenciadas pela Igreja-

Sede.

§ 1° - As congregagBes que vierem a ser fundadas pela IEADM, ou as igrejas que vierem a se unir & IEADM, serdo
integradas a lgreja Sede e, da mesma forma, inteiramente subordinadas e gerenciadas por esta, submetendo-se,

ainda integraimente a este Estatuto Social;

§2° - E livre a abertura, fundacdo, filiagdo ou integracdo de congre

fora dos limites territoriais descritos no caput desse artigo, desde glie Rreviamente autorizado pela CIEADEP.

o
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Art. 42 - Todos os bens maveis, imdveis, veiculos, semoventes ou direitos localizados nas Congregacdes-Filiadas, bem
como quaisguer valores econgmico-financeiros, pertencem cbrigatoriamente aos recursos e 3o patriménio da lgreja

Sede e em nome da [EADM dever3o ser registrados, a qual é fiel a mantenedora da obra;

§ 1° - A [EADM exercera Incondicionalmente e a qualguer tempo todos os poderes de dominio e posse sobre

referidos recursos e patriménios.

§ 2° - Na hipétese de fusdo, cisdo, dissidéncia, desvinculacdo ou outra ocorréncia do genero, a Congregagdo-Filiads
ndo terd quaisguer direitos de reteng3c sobre os recursos e patrimoénio da [EADM cs quais estejam sob sua guarda e
responsabilidade ndc cabendo aqueles dissidentes, ainda que em maioria na participagdo, seja em qualquer tempo,

lugar ou instancia, tanto judicial quanto extrajudicialmente.

Art. 43 - £ inteiramente vedada as Congregacdes-Filiadas a pratica de qualquer operagdo financeira, tals como:
penhora, fianga, aval, alienagio, oneragio ou a aquisi¢do de bens patrimoniais, ou ainda a outorga de procuragic
judicial cu extrajudicial, bem como registrar em Cartério Ata ou Estatuto, constituindo-se em nulo de plenc direita

qualquer ato nesse sentido e ainda outros contrérics ao presente Estatuto Social,

Ast. 44 - As Congregagdes-Filiadas prestardo contas periodicamente de todas as suas atividades e do movimento
financeiro, conferme determinado pels Diretoria da IEADM, utilizando-se de relatéries especificas preenchidos com

toda a fideiidade e clareza, fazendo juntar a respectiva documentagdo probatéria.

Art. 45 - E de competéncia exclusiva da Diretoria da IEADM o gerenciamento dos recursos financeiros e de todas as
atividades das Congregaces-Filiadas, e qualsquer despesas, investimentos ou melhorlas somente poderdo ser

realizadas apds prévia e expressa autorizagdo.

Art. 46 - Para dirigir os trabalhos eclesidsticos das Congregagdes-Filiadas serdo nomeados dirigentes pelo Pastor-

Presidente, ouvido o Preshitério da IEADM;
Pardgrafa Unico: O quadro de Cooperadores das Congregagdes-Filiadas, previamente indicados pelo respectivo
dirigente, estard sujeito & homologagdo do Presbitério da IEADM.

)
Art. 47 - A emancipagio de guaiquer Congregagdo-Filiada somente podera fecdrrer com a observincia de todas as

condi¢Bes a seguir:
i.  Proposta da Pastor-Presidente com deliberagdo favoravel da maiops esbitério;

ria,jconvocyda especialmente pard esta

ALishu RO GTAATARE

. Deliberagdo por maioria absoluta em Assembleia Extraordi

finalidade;
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Il Aprovagdo do Estatuto Social da nova igreja nesta mesma Assembleja Extraardinaria, dentro dos critérios
estabelecidos pela CIEADEP;

V. Tenha suas obrigagdes sociais e contribui¢Ses em dia, perante a Igreja-Sede;

V. Anuéncia da CIEADEP, através de seu representante devidamente credenciado, que participard de todos os

atos da emancipagdo.

CAPITULO Vit
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 48 - A IEADM, responderd com seu patriménio pelas obrigages por ela contratadas isentando integraimente

seus membros, individual ou subsidiatiamente.

Art. 49 - Quaiquer ocupante de cargo ca Diretoria, do Conselho Fiscal, dirigente de Congregagdo-Filiada cu de
Superintendéncias, Secretarias, Ceoordenadorias, Departamentos e Entidades, ComissSes ou Coordenadorias
Especiais de Assessoria, que desejar candidatar-se a cargo eletive proparcional ou majoritdrio dos diversos niveis da
politica secular, ou ainda participar de qualquer outro empreendimento incompativel com as suas atribuigdes
eclesidsticas, administrativas ou ministeriais, devera licenciar-se de suas atividades seis meses antes do pleito e

enguanto perdurar o seu intento, sendo vedado o uso sem autorizagdo do notne da IEADM, para estas finalidades;

Pardgrafo Unico: Findande o pericdo de licenciamento, o membro poder# solicitar sua reintegragdo, ficando a

apreciagdo a critério da Diretoria ou do Presbitério, conforme a hipotese.

Art. 50 - Este Estatuto somente poderd ser reformado, parcial cu totalmente, em casos especiais, e por delibaragdo
favorivel de 2/3 dos membros em comunhdo da igreja-sede reunidos em Assernbleia Geral Extraordinaria
especialmente convocaca para esse fim, com antecedéncia minima de 15 dias, mediante proposta previaniente

encaminhada pelo presidente do Campo a Diretoria da IEADM e aprovada pela Diretoria da CIEADEP,

Art. 51 - A [EADM, somente podera ser extinta por sentenca judicial ou por aprovagdo de pelo mencs 2/3 dos
membras, em comunhdo, presentes 3 Assembleia, reunidos em Assempleia Geral Extraordinaria convocada para
essa finalidade, com antecedéncia minima de 15 dias e com a participagio de representante especialmente

credencizdo da CIEADEP,

Pardgrafo Unico: Em caso de dissolugdo, depois de pagos todos

/ beneficic de outra congénere, vinculada eclesiasticamente & C) DEﬁ ou ainda conforme dispuser resol ¢30 da
2(2?/ Assembieia Extraordinaria convocada para essa finalidade. ARE
\\ . AAReR Tt Y
a £ ‘/ . ]
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O CREMQS DAS ASSEMBLEIAS DE DEUS

1) En um s0 Deus, erernamente subsistente em trés pessoas: o Pai, o Fitho co Espirito Santofor 6 4 Me 28,13 Mc 12.29)
2) Na inspiraco verbal da Bihiia Sayrada, unica regra mfalivel de fé normativa para a vida e o carater cristao (2 7m
314-47)

3) Na concepgdo virginal de Jesus, em sua mioste vicaria e expralona, em sua ressurTeigho corporal dentre s mortos ¢
Sua Aseensdo vilonosa nos cous (is 7 18 R 8 3§ « A 1.9]

41 Na pecaminosidade do honiem que o destitutu da gloria de Deus, ¢ yue somente o arvependimento ¢ a fe na obra
2xpiatoria ¢ redentora de Jesus Cristo e que pode restaura-lo 3 Deus (Am 3,23 e At 4,15

$1 Na necessidade absoluta do nove nascimento pela Fe em Cristo ¢ pele pidder atuante do Fspinto Santo ¢ da Pelavea
de Deus, para tinar o homers digna da Reins dos Céus (0 3.3.8)

) Mo perdio dos pecadss, wa salvagdn preseate e perfeila e na eternz justificacio da alma recehidos gratuitamente de
Deus pela [& no saciiticio efefuado por Jesus Cristo em 0550 favor (At 10.43, Am 10 13, 3.24-26 e ¥t 7,25, 5.9]

73 No batismo biblico efetuado por ioersio Jo corpo mteiro, uma so ves em auuns, em neme do Pai, do Fitho e do
Espirito Santo, cenforme determinog o Senhor Jesus Crsto (M 28 29, ima 16 e €l 2 1%

8) Na necessidade ¢ na possibilidade que temos de viver vida santa mediante a olira expialéria e redentora de Jesus
Cnisto no Calvario. atraves do poder regeneradur, inspirador ¢ santificador do Espicito Santo, quehas capacita a viver
come fidis testernhas de poder de Crista (46 924 ¢ 120 1.15)

9) Na bansmo hiblico 86 Espinto Santo que nos ¢ dado por Deus mediante a intercessdo de Cristo. com a evidéncia
micial de falar em outras Linguas. conlorme a Sus vontade (ar1 5, 7 9, 10,2445, 317

11} Na awalidade dos dors espiritunis distribuidos pelo Espirito Sacta a lgieja para sua edificagdo, conforme a Sua
soberana vontade {1 co 52 712

11} Na Segunda Vinda premiterial de Cristo, em duas fases distintas. Primeira - invisivel ao mundo, para ancbatar a
Sua lgecja (i) da terra. ames da Cirande Iribulagdo, Segunda - visive! e corporal, com Sua lgresa glorificada. para
reinar sobre o mundo durante mii acos ({75436 12,100 35.51-58 Ap 208, Zc 145 e id 13}

123 Que todos os cristlios comparecerdo ante o Tribunal de Cristo para receber recompensa dos seus feitos em favor da
cansa de Ciisto na terra (200 5 1

130 Nojuizo windoe gue recompensars os 13¢is ¢ condenara os infigis (Ap 20 1115/

14 F na vida cterna de gozo e felicidade para os ficis ¢ de tristeza e tormenta pars os mfieis (me 25 4s;

MANGUEIRINHA - PR, 14, de Qutubro de 2620,
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Art. 52 - O Regimento Internc, Regulamentos e Atos Nermativos ndo poderde contrariar os termos nem a intengdo

deste Estatuto;

Pardgrafo Unico: Na hipétese da criagio de Entidades juridicas vinculadas & IEADM, o seu Estatuto e Regimento ndo

podsrdo igualmente contrariar os termos nem intengao deste estatuto.
Art. 53 - Este Estatuto apds aprovado em Assembleia Geral Ordindria serd levado a registra no Cartdrio de Registro
de Titulos e Documentos competente, quando passard a vigorar, cuja cépia serd encaminhada & Secretaria da

CIEADEP.

Art, 54 - Este estatuto somente poderd ser alterado mediante anuéncia da Mesa Diretora da GIEADEFP ou membro do

conselho juridico da CIEADEP credenciado para tanto.

Mangueirinha ~ Parans —34.de outubro de 2020
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIVISAO DE TRIBUTAGAO CADASTRO E FISCALIZACAO

CERTIDAO NEGATIVA DE IMOVEL

Certificamos, a pedido da parte interessada, que apds consulta aos nossos
registros, referentes a(s) inscricdo(des) imobiliarias abaixo, constatamos que até a
presente data ndo existem débitos relativos ao IPTU e taxas adjetas.

NOME / RAZAO SOCIAL :IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS - MISSAO MANGUEIRINHA CNPJ/CPF: 32964255000160
INSCRIGAO: ENDERECO: NUMERO:
o ) .05.067.7000.001 Rua CARLOS GOMES 1008
GOMES
QUADRA / LOTE COD. DE CADASTRO: MATRICULA:
Quadra: 66 Lote: 13 1679 8.087

SEM DEBITOS ATE A PRESENTE DATA.

A FAZENDA MUNICIPAL se reserva o direito de cobrar os débitos que venham a ser
constatados mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidio.

A certidido tem validade por 90 dias a contar da data de sua expedicgido.
FINALIDADE: DIVERSOS

RE

wm

SALVA:

Mangueirinha (PR), 11 de Novembro de 2022.
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Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Oficio 812/2022 Mangueirinha, 05 de Outubro de 2022.

A/C:

Ilmo. Sr Elidio Zimerman de Moares.
Prefeito Municipal

Mangueirinha — Parana

ESTUDO SOCIAL

O presente estudo refere- se a situagdo de José Carlos dos Santo, idoso, com 78 (setenta

€ 0ito) anos, residente na comunidade Estil.

1. COMPOSICAO FAMILIAR:

NOME IDADE PARENTESCO PROFISSAO
Marlene de Fatima dos | 63 anos Conjuge Do lar
Santos

Filho

Diego Carlos dos | 32 anos

Santos

2. SITUACAO SOCIOECONOMICA

A familia do senhor José, conhecido como

3

> Z¢é goleiro’ procurou a Secretaria de
Assisténcia Social com vistas a solicitar auxilio diante a situacdo que ele encontrasse. Seu Z¢
sofreu um acidente a muitos anos atras, tendo traumatismo craniano e deixando com muitas
sequelas, hoje ele possui extrema dificuldade de locomogdo, tendo muitos tremores, além disso
ele possui um grave quadro de depressdo. A companheira Marlene realiza os cuidados referente
a saide e manutencdo da qualidade de vida de seu Zé, todavia, ela também possui algumas
limitagGes no 4mbito de saude, sendo diabética, hipertensa e necessita fazer uma cirurgia no
estdmago. O filho Diego € pessoa com deficiéncia (Mental).

A renda familiar € composta unicamente pela aposentadoria do senhor José R$ 1212,00.
A familia encaminhou Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC) para Diego, o processo corre

com advogado particular de forma judicial.

Corrotaria Mimnirinal Ae Accictdnria Sarial Rna Diiane de Caviac 1041 Centra



Secretaria de Assisténcia Social
Mangueirinha - Parana

Com a procura da familia a secretaria de assisténcia social, foi realizado visita démiciliar
por profissional de servigo social passando por entrevista para entendimento da situago, neste
instrumental foi possivel perceber a precariedade (devido ao tempo) da situagdo habitacional que
residem, principalmente ndo sendo um local adaptado para a condi¢do de satde de seu Z¢. Além
disto € importante destacar que o local que moram ¢ de propriedade da empresa, antiga madeireira,
ainda onde a familia reside n4o existe transporte piblico, tornando de dificil acesso a cidade, pois
a familia ndo possui veiculo e necessita de auxilio de terceiros, inclusive nas necessidades basicas

de saade.

Deste modo, com a realidade social apresentada e em consonancia com a Lei N° 10.741

que dispde sobre o Estatuto do Idoso;

Art. 1° E instituido o Estatuto da Pessoa Idosa,
destinado a regular os direitos assegurados as pessoas
com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.
)
Art. 3° E obrigagio da familia, da comunidade, da
sociedade ¢ do poder publico assegurar & pessoa idosa,
com absoluta prioridade, a efetivag@o do direito a vida,
a saude, a alimentacdo. & educagdo. a cultura, ao
esporte, ao lazer, ao trabalho, a cidadania, a liberdade,
a dignidade, ao respeito € & convivéncia familiar e
comunitaria.
§ 1° A garantia de prioridade compreende:

I — atendimento preferencial imediato e
individualizado junto aos orgdos publicos e
privados prestadores de servigos a populagéo;

Tratando principalmente da absoluta prioridade da pessoa idosa, considerando a garantia
de direitos, a melhora na qualidade de vida da familia citada, além de condi¢des de moradia digna
e suprir as necessidades de reprodug@o da vida cotidiana, buscamos através, deste solicitar

moradia a familia, prioritariamente dentro do municipio, garantido o acesso as politicas publicas

e demais servigos, diante das condigdes possiveis e a legalidade do processo.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢do para futuros esclarecimentos e

agradeco a ateng@o dispensada.

- §E\ré;dé Souz;a Arnauts
Assistente Social
CRESS/PR n°12835

Corretaria Minirinal Ae Accictdnria Snarial Riua Dniane de Caviac 1041 Centra
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PARECERN.2077 /2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 061/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA.  INICIATIVA ~ PODER  EXECUTIVO.
AUTORIZACAO LEGISLATIVA PARA PERMUTA DE IMOVEL
T | v o B A . COM  PARTICULAR  (ORGANIZAGAO  RELIGIOSA).
: PRETENSA AUTORIZAGAO GENERICA. NECESSIDADE DE
REALIZACAO DE  LICITACAO NA M(;DALIDADE
CONCORRENCIA ou, ALTERNATIVAMENTE,
COMPROVA(;AO DOS REQUISITOS NECESSARIOS PARA
'INEXIGIBILIDADE OU DISPENSA DE LICITAGAO. -
NECESSIDADE DE ATESTAR DE MODO FUNDAMENTADO
. B AEXISTENCIADEINTERESSE PUBLICO RECOMENDAGAO
DE ALTERACAO DAS - DESPESAS COM  ESCRITURAS
'\ PUBLICAS (ARTIGO 62). EMISSAO DE RECOMENDAGOES
DIVERSAS PARA O ESCORREITO PROSSEGUIMENTO DA

PROPOSICAO.
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizar o Poder
Executivo Municipal a realizar permuta entre um imoével de sua propriedade - matricula n®
11.140 - com outro de propriedade particular da entidade religiosa Igreja Evangélica
Assembleia de Deus - Missdo Mangueirinha.

Em sua justificativa, o proponente afirmou que a referida permuta

é de interesse publico, pois o imével a ser recebido pelo Municipio sera utilizado para a

ueln“h
corRigte L §usse
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Ao Projeto foram anexados os seguintes anexos: (i) planta
topografica dos imoveis; (ii) avaliagao dos imoveis realizada por comissao nomeada pelo Poder

Executivo; (iii) copia das matriculas dos imoveis, datadas ha menos de trés meses.

~ Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

a) CONSIDERACOES GERAIS

De acordo com o art. 40, inciso IX, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar sobre a pefmut_a de bens municipais. Ainda, observo que
foi eleito o expediente legislatiVo édéquacio, bem como observada a competéncia para a
iniciativa do Projeto de Lei em questao, vez que cabe ao Prefeito Municipal a administragdo dos

bens municipais (art. 129, da Lei Organica Muhicipal).

Especificamente no que tange a permuta/alienacdo, necessario se
faz observar as exigéncias disciplinadas no art. 17 da Lei n.? 8.666/1993, o qual, por
regulamentar o art. 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal e prever normais gerais referentes a

o licitagdo, bem como as regras de contratacdo, impde observancia obrigatéria aos Municipios.

Em sintese, de acordo com o mencionado dispositivo, a alienacao
de bens iméveis da Administra¢do Piblica dependera de autorizagio legislativa (objetivo da
presente proposi¢do) e esta subordinada a exigéncia de prévia avaliagio, existéncia de
interesse publico devidamente justificado e prbcedimento licitatorio na modalidade

concorreéncia, salvo se presentes hipoteses de dispensa ou inexigibilidade.

Passo a analise pormenorizada dos mencionados requisitos e de

_outras questdes técnico-juridicas que se mostram relevantes a embasar uma eficiente

\

deliberacao pelo's nobres Edis.

2 innhe
Pigng 409 s
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Cdmara Municipal de Manguezrznﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

b) AUTORIZAGAO LEGISLATIVA

Conforme mencionado alhures, o primeiro requisito diz respeito a
necessaria autorizagdo legislativa para que o ente publico realize permuta envolvendo bem
imovel de seu patrimoénio, que além de exigido pela Lei Nacional n® 8.666/93, também é

requisito previsto na propria Lei Organica Municipal (arts. 132, inciso I' e 134).

No .‘mais, vale rememorar que a mens legis de condicionar a
permuta/alienagdo de bens iméveis a autorizacao do Poder Legislativo € justamente permitir
que este exerca um controle prévio da legalidade do ato e analise a sua vantajosidade a luz do
interesse-pﬁblico, conforme serd melhor exposto em tépico especifico no decorrer do presente

Parecer.

De qualquer sorte, desde ja consigno que tal analise acerca da
vantajosidade relaciona-se com o proprio mérito da proposi¢do, cuja competéncia recai as
comissdes tematicas respectivas e ao soberano Plenario, aos quais recomendo especial atengao

antes de conceder a pretensa autoriza¢ao objeto deste Projeto de Lei.

¢) EXIGENCIA DE PREVIA AVALIACAO

Sobre a comprovagao do valor do imo6vel mediante avaliacdo
prévia, o Tribunal de Contas da Unido, por meio do Acorddao n.° 216/2007 - Plenario,
objeiivando conferir maior seguran¢a aos éasos que envolvam a compra de bens imoveis -
entendimento que pode ser estendido as hipoteses de venda - pbr entes da Administracdo
Publica Federal, recomenda ao administrador que solicite a elaboragdo de laudo de avaliacdo
pela Caixa Economica Federal ou pela Secretaria de Patriménio da Unido, tendo em vista a sua

notoéria capacidade técnica.

1 Art. 132. A alienagdo, doagdo e permuta de bens municipais subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd sempre precedlda de avaliagdo e obedecera as seguintes normas: :
I - quando imo6veis, dependera de autorlzagao legislativa e concorréncia publica; (...)

Art. 134. A aquisi¢cdo de bens imoveis, por compra doagdo ou permuta, dependera de previa avalia ¢
autorlzagao legislativa. \_g
eir
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Dessa forma, recomenda-se adogdo da mesma cautela pelo ente
publico municipal para que, com o fim de demonstrar o prego justo e evitar eventuais danos ao
erario, realize pericia por 6rgao ou entidade publicos habilitados para aferir com eficiéncia o

valor de mercado do imovel.

Na hipétese . de  inexistir orgdo ou entidade com tais
caracteristicas, a tarefa podera ser exercida por servidor ou comissao especial que detenha a
respectiva qualificagdo técnica. . ‘

In caS'u; a é’valiagéo dos imoveis foi realizada por comissdo
nomeada especificamente para esta atividade (Ponéria n? 021/2022) e, de acordo com o
afirmado, foi realizada “levando-se em cohsideragdo'aos jvalores atuais praticados no mercado

imobiliario”.

Neste particular, registro que cabe aos eminentes Parlamentares,

ao deliberarem sobre o presente Projeto, decidir pela aceitabilidade da avaliacdo anexa ao

presente _ou pela necessidade de documentos e/ou informacoes complementares, ndo se

podendo olvidar que a Lei 4.717/65 (Lei da Acao Popular), prevé como_nuIa a venda de imoveis

cujo preco de compra for inferior ao corrente no mercado na época de operacdo, além de ser

potencial caracterizadora de ato de improbidade administrativa. e

Conquanto o presente concreto trate de permuta, entendo que tal
exigéncia devera ser aplicada por analogia, mormente no sentido de verificar se ha equivaléncia

nos valores dos imoéveis a serem trocados.

No ponto, importante consignar que ndo apenas a Administracdao
Municipal podera ser responsabilizada por eventual conduta improba, mas, eventualmente,
também os vereadores que aprovarem a proposibgéo; sobretuda porque o presente Projeto

veicula efeitos meramente concretos?, isto é, mera autorizacdo legislativa que reveste, como

v

2 Sobre o tema da lei de efeitos concretos, valiosa a licdo do saudoso Hely Lopes Meirelles: “entende-se aqueles
que trazem em si mesmos o resultado especifico pretendido, tais como as leis que aprovam planos de
urbanizag@o, as que fixam limites territoriais, as que criam municipios ou desmembram distritos, as que

concedem isengdes fiscais; as que proibem atividades ou condutas individuais; os decretos que desapro
bens, os que fixam tarifas, os que fazem nomeagdes e outros dessa espécie. Tais leis ou decretos nada de
Pégina &M
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expressdao do controle do Poder Legislativo sobre o Poder Executivo inerente ao sistema de
freios e contrapesos decorrente do principio da separacdo de poderes, ato administrativo de

efeito concreto de disposi¢ao de bem integrante do patriménio publico.

d) EXISTENCIA DE INTERESSE PUBLICO

7

Também, outro aspecto normativo a ser observado, é de que a

7

- alienagdo de qualquer bem publico € “subordinada a existéncia de interesse publico devidamente

Justificado”.

Quanto a existéncia do interesse publico, repiso que esta analise é
competéncia que recai exclusivamente aos nobres Edis no ambito das comissdes tematicas
respectivas e integrando (_).Plenério desta E. Casa de Leis, que no exercicio da funcao tipica
fiscalizatéria, devem deliberar e justificar de forma fundamentada, dentre outros aspectos, sobre

a vantajosidade da permuta objeto desta proposicao.

De gualguer sorte, entendo oportuno_destacar que no presente
caso, em que a permuta estd sendo realizada com entidade religiosa, a andlise da vantajosidade
assume ainda maior relevancia, considerando a norma constitucional prevista no artigo 193 da

Constituicdo da Republica, no sentido de ser vedado ao aos entes publicos subvencionar igrejas

ou manter com eles ou seus representantes relacoes de dependéncia ou alianca.

Ademais, a vantajosidade deve ser analisada a luz do interesse

publico do Municipio em receber determinado imdvel que melhor servira aos seus propositos,

normativos; sdo atos de efeitos concretos, revestindo, a forma imprépria de lei ou decreto, por exigéncias
administrativas. Ndo contém mandamentos genéricos, nem apresentam qualquer regra abstrata de conduta;
atuam concreta ¢ imediatamente como qualquer ato administrativo de efeitos individuais e especificos, razdo

. pela qual se expdem ao ataque pelo mandado de seguranga” (Mandado de Seguranga, A¢do Popular, Acdo Civil

Pablica, Mandado de Injungdo e Habeas Data, Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 1989, 12a ed., 1.989, p. 17).
Essa tradicional opinido ¢ respaldada pela pena do ilustre jurista Alexandre de Moraes ao salientar que “atos
estatais de efeitos concretos ndo se submetem, em sede de controle concentrado, a jurisdicdo constitucional
abstrata, por auséncia de densidade .normativa no contetido de seu preceito” (Direito Constitucional, Sdo Paulo:
Atlas, 9" ed., 2001, p. 584).

3 Art. 19. E vedado a Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios:

I - estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvenciona-los, embaracar-lhes o funcionamento ou manter com eles
ou seus representantes relagdes de dependéncia ou alianca, ressalvada, na forma da lei. a colabofaddo de
interesse publico; (...)

Pagiga Bdeat§
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sendo certo que a simples colaboracdo ao desenvolvimento de atividades eminentemente

\

religiosas ndo se revela, por si s6, consentaneo com o interesse publico.

- Nesse pérticular, entendo que ndo se pode extrair da justificativa
apresentada pelol Poder Executivo o atendimento ao interesse publico pelo recebimento do

imovel de propriedade da igreja permutante.

Isso porque, a despeito de o Alcaide narrar que o objetivo da

o permuta é receber o imdvel para construcao de moradia popular a beneficiarios de programas

sociais, ndo explica o porqué de gue tal moradia apenas podera ser construida no imével a ser

recebido e, principalmente o motivo de que esta moradia niao pode ser construida no imovel

municipal a ser entregue a entidade religiosa.

-

Portanto, considerando que a analise de mérito da vantajosidade e
do interesse publico é competéncia que recai aos valorosos Vereadores, limito-me a apontar as

supracitadas considerag@es, que poderdo ser sopesadas se consideradas oportunas.

e) DAS DESPESAS COM ESCRITURAS E REGISTROS (ARTIGO 62)

o 2 & _ Outro aspecto que entendo carecer de reparo é o artigo 62 deste
Projeto, pelo qual ficou estipulado que “as despesas com escritura publica ficardo por conta e
responsabilidade do Municipio de Mangueirinha”, em desacordo com o artigo 533, inciso 14, do

Coédigo Civil Brasileiro pelo prevé, em regra, as despesas devem ser divididas em partes iguais.

No ponto, entendo importante que se promova o rateio em partes
iguais das despesas com escrituras publicas, seguindo a regra geral do Diploma Civilista e no
mesmo sentido em que ja estio definidas as custas com registros, que caberao “a cada uma das

partes permutantes” (artigo 62, in fine).

4 Art. 533. Aplicam-se a troca as disposi¢des referentes a compra e venda, com as seguintes modificagdes: I -

salvo disposi¢do em contrario, cada um dos contratantes pagara por metade as despesas com o instrumento da
troca;

Pégina 6 ;.gué"\“hu
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Caso contrario, se mantida a atual disposicdo de assuncdo das

despesas com escrituras integralmente pelo ente municipal, entendo que havera a subvencdo

pelo Municipio 2 igreja permutante, em patente violacdo a ja citada norma constitucional do

artigo 19, inciso 1, da Constituicdo da Republica.

: f) DA EXIGENCIA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO E
P LICITAGAO (OU COMPROVACAO DOS REQUISITOS DA DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE)
) § Y,

De mais a mais, outra exigéncia legal para o desiderato pretendido
pelo presente Projeto é a realizagao de procedlmento licitatorio, a qual assume contornos de
especial relevancia na medida em que busca a proposta mais vantajosa para a Admlmstragao e
permite o desenvolvimento igualitirio ao passo que assegura a participacao no certame de todos

_que possuam a respectiva qualificagdo exigida.

Nessa ordem de ideias, consoante determina o artigo 69, da Lei
8.666/93, em principio, toda compra ou locac;ao de bens quer moveis ou imoveis, estd a
depender de prévia licitacdo, salvo nas excepcionais hipoteses de dispensa ou inexigibilidade,

previstas nos arts. 17, 24 e 25 da Lei de Licitagges.

Especificamente no que se refere a permuta de imovel, a licitagdao
até podera ser dispensada, nos termos do arfigo 17, inciso 1, alinea “c”s, da Lei 8:666/93, desde

que “atenda aos requisitos constantes do inciso X do art. 24 desta Lei”, in verbis:

Art. 24 .-k dispensavel a. licitacdo:

X.- para a compra ou locacdo de imdbvel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalacdo e
localizagcdo condicionem a: sua escolha, desde que o

\

> Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizagdo legislativa para orgdos da administragdo direta e entidades
autarquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de avaliagdo prévigg de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos: (...)

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do inciso X do art. 24 desta Lei;
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preco seja compativel com o . valor de mercado,
segundo avaliacdo prévia;

OB

) Ainda sobre o tema, destaco a oportuna licdo do célebre

doutrinador Margal Justen Filho:
A auséaciarde —~licitacdo deriva: da impossibilidade
dée o interesse’ sob_a ‘tutela estatal ser satisfeito
atraves de outro imovel; que nao aquele
seletionado. ..  TAntés; , dé ' promover a contratacdo
direta, an  Administracédo devera comprovar a
impossibilidade,de | ‘satisfagdo do interesse sob
/-\ 5 tutela. 'estatals por outra via e apurar a
: inexisténcia de—outro’ imoével apto a atendé-lo...
(Marcal .Justen Filho, Comentarios a Lei de

Licitacoes e Contratos Administrativos,, 112 Edicgdo,
pag.. 250).. :

In casu, ao que se pode inferir, a contratacao direta (por dispensa
ou inexigibilidade) é justamente a intengdo do proponente, vez que o presente Projeto de Lei ja
prevé que a permuta do imével municipal se dara em troca de outro imével de propriedade

particular j4 determinada.

No entahto, para que tal permuta seja regular, mediante dispensa
de licitai;éo, imprescindivel Ique se comprove-o preenchimento de todos os requisitos do artigo
24, X, da Lei 8.666/93, para o qual se faz necessaria a instauragdo um processo admiﬁistrativo
prévio para formalizaf areferida dispensa eno qﬁal deverao ser comprovados tais requisitos.

Noutro giro, caso seja a inten¢ao do Poder Exechtivo realizar a
contratacao direta por inexigibilidade licitatoria, devera verificar - também no bojo de processo
administrativo instaurado para esta finalidade - a presenca dos requisitos previstos no artigo

256 da Lei Nacional n® 8.666/93.‘

¢ Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em especial:
| - para aquisigdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a comprovagido de exclusividade ser
feita através de atestado fornecido pelo orgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a licitagdo ou
a obra ou o servico, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederacdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades
equivalentes; - :

aann®
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Ocorre que nao fora informado pelo proponente a existéncia de

processo administrativo, tampouco o Projeto fora instruido com justificativa ou comprovacdo de

que estdo presentes as exigéncias para a dispensa ou inexigibilidade de licitacdo, de modo que a

permuta pudesse se dar diretamente com o particular mencionado no artigo 22, sem a prévia

realizacdo de licitacdo.

Nesse sentido, reputo que ao menos as razdes que no caso
concreto justificam a dispensa ou_inexigibilidade devem ser anexadas ao presente Projeto, vez
que este tem como objeto o recebimento de autorizagdo legislativa. Desse modo, sera
oportunizado que 0s nobres Edis, como parte de sua fung¢ao fiscalizatéria, possam deliberar se
(in)existe viabilidade de competi¢do pelo fato de os imoveis a serem recebidos por permuta
sejam os unicos que correspbndam as finalidades pretendidas pelo Poder Executivo, a fim de,

consequentemente, justificar a contratacao direta.

Sendo assim, considerando ser esta condicao imprescindivel para

a escorreita aprovacio deste Projeto e para a concessdo de autorizacdo legislativa pretendida,

recomendo gue sejam solicitadas tais:informacoes ao Poder Executivo Municipal, condicdo sem

a qual esta proposicdo nio podera ter seguimento.
-~ ' : II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame nio retne, no presente momento, condi¢cdes para ser aprovado, motivo pelo qual
reitero, em especial, a recomendacao de que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal
a comprovacio de que estao presentes os requisitos para inexigibilidade ou dispensa de
licitacio da permuta pretendida (respectivamente artigos 25 ou 17, I, alinea “c” e '24.
inciso X, da Lei 8.666/93), em favor da igreja beneficiaria.

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza singular, com
profissionais ou empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servi¢os de publicidade €

divulgagdo;
[11 - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica. 7 :
? ; Réging‘gﬁje I&“m\““
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Ademais, em caso _de prosseguimento desta proposicao, devera

ser modificado o artigo 62, na forma sugerida no presente Parecer, sob pena de violacdo ao

artigo 19 inciso I, Da Constituicdo da Republica.

Nada obstante, assento que o presente parecer possui carater

meramente opinativo’, ndo esgota-a andlise de todos os aspectos de juridicidade da proposicdo,

e que a andlise definitiva desta Gltima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagdo

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

Consigne-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao deve

ser submetido a apreciacio de TODAS as Comissoes Permanentes (RI, Art. 59, 61 e 61-A) e que

- por se tratar.de alienacdo de bens imoveis seu quérum de aprovacao € de 2/3 (Art. 28, §3°,

inciso 1, alinea “d”, da Lei Orgénica Municipal), devendo submetido em duas discussoes e

votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).

~

E 0 meu parecer.

‘Mangueirinh -22 de novembro de 2022.

PE JOSE PIASSA
" PROCURADOR LEGISLATIVO P
OAB/PR N2 79.827

7 Nesse sentido é o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢ao
a respeito, in verbis: :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administrag¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) : <

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderd por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente puiblico responderd pessoalmente por suas decisoes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
errog grosseiro. v
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PARECER N.” 215/2022
PROJETO DE LEI N.° 61/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza o Poder Executivo a permutar imoéveis do
patrimonio publico por imdveis da igreja evangélica
assembleia de Deus Missdo Mangueirinha e d4 outras
providéncias

RELATORIO
O Projetos de Lei n.°061/2022 que autoriza o Poder Executivo a permutar imoveis do
o patriménio publico ' por - iméveis  da ‘igreja evangelica assembleia de Deus Missdo

Mangueirinha.

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto autoriza o Poder Executi\)o a permutar imoveis do patriménio publico por
imoéveis da igreja "evang‘élica assembleia de Deus Missdo Mangueirinha, pois o lote em
questdo € de interesse publico por ser proximo ao CRAS e devera ser utilizado para questdes

sociais do Municipio

CONCLUSAO

Favoravel a aprovacao da matéria.

.~ - ~ e g & ’ . ov ~” .
Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e <¢inco de novembro de dois

mil e vinte e dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br :
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Sith Camara Municipal de Mangueirinha

Reunido da Comissdo de ‘g}k e WHLrsS /

No dia 9__@_/ L /2220, estiveram reunidos Weadgf% :
S : i, x H,Jf ﬁ//’ y

‘Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
at ] ,

View 0e ey A 61 'an

N

Conclusdes a respeito das
matérias:

S b
Assim sendo o parecer da comissdo ¢ : ’ s
\PA(UO ALV SR 2
B _) W -

& sy / ‘\\ »
LA 08 /o S NN
5 s s B M
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PARECER N.° 224/2022
PROJETO DE LEI N.° 61/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza o Poder Executivo a permutar imdveis do
patriménio publico por imdveis da igreja evangélica
assembleia de Deus Missdo Mangueirinha e da outras
providéncias

'RELATORIO

O Projetos de Lei n.° 061/2022.

FUNDAMENTACAO
Autoriza o Poder Executivo a permutar iméveis do patriménio publico por iméveis da igreja
evangélica assembleia de Deus Missdo Mangueirinha.

CONCLUSAO

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissio de Org:amerito e Finangas, 3‘»0 de novembro de dois mil e

vinte e dois.
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‘Reunifio da Comissio de 0 trerd) & £ /\/'j"A/(Aj
No dia %/ J2/ 2022, estiveram reunidos 0s Vereadores
bl G OEMs) Presidente 77~
PrIAe hokicld Relator i
ANEL Lt‘/ DoA& (M) Membro”
' Membro

Tende como pauta aa remagao das seguinte matenas

IOFITO LI o el fFo22

Conélusﬁes respeito das

térias: Li Rfmm/—\ ) boa/ﬁ vxﬁuﬂ% A
“?W TN | w2l 2200 A)
lué/&w Jr ;Ixmxoué«rg n/ﬂ J—é&ﬂ

/zé M M£¢,u
/M/N\/Cy\/u (LN

Assim sendo o parecer da comissdo €

0 /) LN : :
(awecek  favold. (] k)
=t DA bk aanrl/

L_z/@;/ = o - A

7
1
7
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PARECER N.° 218/2022 .
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 61/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza o Poder Executivo a permutar iméveis do
Patriménio Publico por Iméveis da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus Missdo Mangueirinha.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 61/2022 — Executivo - Autoriza o Poder Executivo a permutar
o iméveis do Patrimonio Piblico por Iméveis da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Missdo
Mangueirinha.
FUNDAMENTACAO

A referida matérias esta de acordo com o Artigo 40, inciso IX da Lei Orgénica
Municipal — Compete a Cimara Mimicipa'l deliberar sobre a permuta de bens municipais.
Observamos ainda, que foi éleitd o expediente Legislativb adequado, bem como observada a
competéncia para a iniciativa do Projeto de Lei em questdo, vez que cabe ao Prefeito

Municipal a administragdo dos bens municipais (Artigo 129 — L.O.M.).

CONCLUSAO

o Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comiss#o de Justi¢a e Redagdo, um de dezembro de dois mil e

vinte e dois. [

[
1

Vilmar Sbalcheiro
Relator

Mor

Pelas conclusdes - Vilmar José de Lima

\

Pelas conclusdes - Edemil S Santos
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Reumao da Comissdo de j S 7(//} & MM’O

No dia |~ . &yj st veram reunidos os Vgreadores:
b Presidente \ :

(f /)/)/}Z»L Smé?g 7@,&0 Relator
(~ af@/m g/oA/ gfé} g)wflof Membro

‘Membro

Tendo como pauta aa .remagao das seguintes matérias:
: /\/D ‘6/ &O&/fo—\d;m'\“’r/% O
® 7 o\ e R NN JN\()U@(S . /me«@
>n a0 b,cy\ Tinoties s — A /Qf\f—/h /.sg'wé/l '
do peys! m@?fo NG Lhy' Y

. Conclusdes a respeito das

~ matérias: [l ﬁ( 20 P /J gS]Z/)/ Oé 46@/&1/
Cor~Vo /H?#Qfo L{O /Ma}b IY dA b DL Ao
/\/\,d;,\/EQwP e fpele! =% L) VG A
Aol ﬁo’@(ﬁlf A Ba/\w\uﬁ{ A "é’f,?A

A\ 1#@ N
exei

0 &Y Oliente A?cx\&,_‘ (e it
P P o0 (Kserihb )] \%-,COA’JVAe%Z{%'
' otin 4 /M,w{u/q Ao i J=b j : e
?;\u@&bx@ JeZ _Que 2% 2 /mwujw/

p Ad/mms/w cépf P S }’\{\LﬁUlCA//Mf /@ o ZO/V\/

Assim sendo o parecer da comlssao é

% L/uf% f/P/ /4 7L

( v ‘\!

Y
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